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Charakterystyka akt
operacyjnych o sygnaturze

archiwalnej „II”
wytworzonych przez 

Wydział III KW MO/WUSW 
w Suwałkach w latach 1975–1989

Whi sto rii PRL la ta 1975–1990 sta no wią ko lej ny etap kształ to wa nia się opo zy -
cji de mo kra tycz nej, a tym sa mym wzmo żo nej pra cy ope ra cyj nej Służ by Bez -
pie czeń stwa. Par tia po sta wi ła przed re sor tem za da nie kon tro lo wa nia nie mal

wszyst kich aspek tów ży cia po li tycz ne go, spo łecz ne go i go spo dar cze go kra ju. Funk cjo -
na riu sze, wy ko rzy stu jąc wszel kie do stęp ne środ ki i me to dy, sta ra li się lo ka li zo wać i neu -
tra li zo wać każ de wy stą pie nie wo bec ów cze sne go sys te mu wła dzy ko mu ni stycz nej.
Re zul ta ty oraz me cha ni zmy dzia łań służb spe cjal nych PRL znaj du ją swo je od zwier cie -
dle nie w zróż ni co wa nych ma te ria łach ope ra cyj nych, ak tu al nie zgro ma dzo nych w za so -
bie ar chi wal nym In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej. 

W ni niej szym ar ty ku le scha rak te ry zo wa no jed ną z ka te go rii do ku men tów pro we -
nien cji re sor to wej, do któ rych na le żą kwe stio na riu sze ewi den cyj ne, spra wy ope ra cyj -
ne go spraw dze nia oraz spra wy ope ra cyj ne go roz pra co wa nia wy two rzo ne i zgro ma dzo ne
przez Wy dział III KW MO, a na stęp nie WUSW w Su wał kach i je go jed nost ki te re no -
we. Po wyż sza do ku men ta cja znaj du je się w za so bie OBUiAD IPN w Bia łym sto ku. Sy -
gna tu ra ar chi wal na akt po wyż szych spraw ozna czo na zo sta ła przez wy twór cę rzym ską
licz bą II1. 
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1 Zło żo ne do ar chi wum re sor tu SW spra wy ope ra cyj ne re je stro wa no w in wen ta rzu ar chi wal nym
(dzien ni ku ar chi wal nym). Licz ba po rząd ko wa in wen ta rza, pod któ rą umiesz cza no ak ta, ła ma na przez
sym bol da ne go ro dza ju akt sta wa ła się sy gna tu rą ar chi wal ną. W 1968 r. spra wom ope ra cyj ne go roz pra -
co wa nia, kwe stio na riu szom ewi den cyj nym oraz spra wom ope ra cyj ne go spraw dze nia nada no sym bol II;
sym bol I otrzy ma ły ak ta taj nych współ pra cow ni ków (kan dy da ci na TW), lo ka le kon tak to we (LK), miesz -
ka nia konspiracyjne (MK) i skrzyn ki kon tak to we (SK) SB; sym bol III – spra wy śled cze i do cho dze nio -
we, tecz ki nad zor cze i kon tro l no -śled cze SB, IV – spra wy obiek to we i za gad nie nio we SB. Sze rzej
zob. M. Ko ma niec ka, Dzien ni ki ko re spon den cyj ne, re je stra cyj ne, ar chi wal ne i ko or dy na cyj ne ja ko źródła
hi sto rycz ne [w:] Wo kół te czek bez pie ki – za gad nie nia me to do lo gicz no -źró dło znaw cze, red. F. Mu siał,
Kra ków 2006, s. 272–278.



Za kres chro no lo gicz ny te ma tu obej mu je la ta 1975–1989. Wy zna cza ją go da ty funk cjo -
no wa nia i wy twa rza nia do ku men ta cji przez ak to twór cę. Po wsta nie KW MO w Su wał kach
i jej od po wied ni ków w te re nie zwią za ne by ło z wej ściem w ży cie usta wy z dnia
28 maja 1975 r. o no wym po dzia le ad mi ni stra cyj nym kra ju2. W jej wy ni ku z do tych cza so -
we go wo je wódz twa bia ło stoc kie go wy od ręb nio no dwa no we: łom żyń skie i su wal skie. To
wła śnie ob szar wo je wódz twa su wal skie go sta no wi za sięg te ry to rial ny ni niej szej pra cy3. 

Rów no le głe zmia ny na stą pi ły rów nież w struk tu rze MSW. Obok KW MO w Bia łym -
sto ku po wsta ła KW MO w Su wał kach, któ rej na zwa na pod sta wie Usta wy z dnia 14 lip -
ca 1983 r. o Urzę dzie Mi ni stra Spraw We wnętrz nych i za kre sie dzia ła nia pod le głych mu
or ga nów zo sta ła z mie nio na na WUSW w Su wał kach. W tym sa mym ro ku dzia łal ność
pod ję ły re jo no we urzę dy spraw we wnętrz nych w Au gu sto wie, Eł ku, Gi życ ku, Goł da pi,
Olec ku, Pi szu, Su wał kach i Wę go rze wie4. 

W ra mach KW MO, a na stęp nie WUSW funk cjo no wał Wy dział III, któ re go od po wied -
ni kiem w cen tra li był De par ta ment III MSW. Wspo mnia na jed nost ka zaj mo wa ła się zwal -
cza niem sze ro ko po ję tej dzia łal no ści an ty pań stwo wej. Pro wa dzi ła dzia ła nia ope ra cyj ne
w śro do wi skach kul tu ry, na uki, szkol nic twa i mniej szo ści na ro do wych, od po wia da ła za za -
bez pie cze nie ope ra cyj ne go spo dar ki. Na si le nie się dzia łal no ści opo zy cyj nej w kra ju sta ło
się źró dłem ko lej nych zmian za rów no or ga ni za cyj nych, jak i kom pe ten cyj nych Wy dzia -
łu III. W stycz niu 1979 r. za da nia w za kre sie „ochro ny” go spo dar ki prze jął no wo po wsta -
ły Wy dział III A (prze mia no wa ny w grud niu 1981 r. na Wy dział V). Na pod sta wie
za rzą dze nia mi ni stra spraw we wnętrz nych z 24 sierp nia 1989 r. roz wią za no Wy dział III,
a na je go ba zie po wstał no wy Wy dział Ochro ny Kon sty tu cyj ne go Po rząd ku Pań stwa5.
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2 Usta wa z dnia 28 V 1975 r. o dwu stop nio wym po dzia le ad mi ni stra cji pań stwa oraz o zmia nie usta -
wy o ra dach na ro do wych (DzU, 1975, nr 16, poz. 91).

3 W skład wo je wódz twa su wal skie go we szły zli kwi do wa ne w wy ni ku re for my ad mi ni stra cyj nej kra -
ju po wia ty: au gu stow ski, ełc ki, goł dap ski, olec ki, sej neń ski, su wal ski oraz część dą brow skie go z do tych -
cza so we go wo je wódz twa bia ło stoc kie go, a tak że gi życ ki, pi ski, wę go rzew ski i część mrą gow skie go
(mia sto i gmi na Mi ko łaj ki) – z wo je wódz twa olsz tyń skie go. Po ło żo ne w pół noc no -wschod niej czę ści
kra ju gra ni czy ło z wo je wódz twa mi, m.in.: olsz tyń skim, ostro łęc kim i bia ło stoc kim, a od pół no cy i wscho -
du z ZSRR. Na te re nie wo je wódz twa znaj do wa ło się 14 miast, w tym naj więk szymi były: Ełk – 32 tys.
miesz kań ców, Su wał ki – 30 tys., Au gu stów i Gi życ ko po 20 tys., a tak że Bia ła Pi ska, Goł dap, Mi ko łaj -
ki, Olec ko, Orzysz, Pisz, Ru cia ne -Ni da, Ryn, Sej ny i Wę go rze wo. Pod wzglę dem wiel ko ści wo je wódz -
two zaj mo wa ło dru gie miej sce w kra ju (po olsz tyń skim) – miesz cząc się na ob sza rze po nad 10,5 tys.
ki lo me trów kwa dra to wych. Lud ność li czy ła 482 tys. miesz kań ców. Zob. Su wał ki mia sto nad Czar ną
Hań czą, red. J. Kop ciał, Su wał ki 2005, s. 675.

4 W wy ni ku re for my ad mi ni stra cyj nej roz wią za niu ule gły wszyst kie ko men dy po wia to we wraz
z funk cjo nu ją cy mi przy nich re fe ra ta mi SB, któ rych za da nia od tej po ry skon cen tro wa no na po zio mie
wo je wództw i mi ni sterstw. W miej sce zli kwi do wa nych jed no stek po wo ła no ko men dy miej skie MO, ko -
men dy dziel ni co we, ko mi sa ria ty i po ste run ki MO. Zmia ny or ga ni za cyj ne prze pro wa dzo no do 31 V 1975 r.
Ko men dą Wo je wódz ką kie ro wał ko men dant wo je wódz ki MO oraz je go za stęp cy: dwóch naj waż niej -
szych od po wia da ło za pio ny SB (I za stęp ca ko men dan ta wo je wódz kie go ds. SB) i MO (I za stęp ca ko -
men dan ta wo je wódz kie go ds. MO). Po re for mie z 1983 r. prze kształ ce niom ule gły nie tyl ko na zwy
jed no stek te re no wych, lecz tak że na zwy sta no wisk w WUSW, m.in. ko men dan ta wo je wódz kie go za stą -
pił szef wo je wódz kie go urzę du, za stęp cę ko men dan ta wo je wódz kie go ds. SB za stą pił za stęp ca sze fa wo -
je wódz kie go urzę du ds. SB. Zob. Apa rat bez pie czeń stwa w Pol sce. Ka dra kie row ni cza, t. III: 1975–1990,
red. P. Pio trow ski, War sza wa 2008, s. 41–42, 47–48, 285–286; P. Pio trow ski, Struk tu ry Służ by Bez pie -
czeń stwa MSW 1975–1990, „Pa mięć i Spra wie dli wość” 2003, nr 1, s. 56–57.

5 P. Pio trow ski, op. cit., s. 65–74, 99–100, 102; Apa rat bez pie czeń stwa w Pol sce…, t. III, s. 44–45,
281–282. Szcze gó ło wy za kres pra cy Wy dzia łu III KW MO w 1979 r. zob. AIPN Bi, 360/11, Za rzą dze nie 



SB osta tecz nie zo sta ła roz wią za na na mo cy Usta wy z dnia 6 kwiet nia 1990 r. o Urzę dzie
Ochro ny Pań stwa6.

Funk cjo no wa nie pio nu III KW MO/WUSW w Su wał kach w oma wia nym okre sie
w znacz nym stop niu uwa run ko wa ne by ło bie żą cą sy tu acją na da nym te re nie, co od zwier -
cie dla ły co rocz ne pla ny dzia łal no ści wspo mnia nej ko mór ki or ga ni za cyj nej7. Pod sta wę
ukie run ko wa nia pra cy sta no wi ły za rzą dze nia i wy tycz ne mi ni stra spraw we wnętrz nych
oraz dy rek to ra De par ta men tu III MSW, a tak że spra woz da nia i oce ny za gro że nia ope ra -
cyj ne go na te re nie wo je wódz twa. 

Nad zór nad dzia ła nia mi ope ra cyj ny mi funk cjo na riu szy pio nu III spra wo wali z ra mie -
nia kie row nic twa za stęp ca ko men dan ta wo je wódz kie go/za stęp ca sze fa WUSW ds. SB
oraz na czel nik wy dzia łu. Do obo wiąz ków na czel ni ka na le ża ło nie tyl ko pla no wa nie prac
pod le głej mu ko mór ki or ga ni za cyj nej, lecz tak że an ga żo wa nie się w czyn no ści zwią za -
ne z dzia łal no ścią ope ra cyj ną na da nym te re nie. Wy ra ża ło się to m.in. w po zy ski wa niu
cen niej szych oso bo wych źró deł in for ma cji i udzia le w spo tka niach kon tro l nych z TW.
Po nad to od po wia dał on za spra wy ka dro we, stan dys cy pli ny oraz szko le nia po li tycz ne
pra cow ni ków wy dzia łu. Po dej mo wał de cy zje w spra wie roz po czę cia lub za koń cze nia
czyn no ści zwią za nych z pro wa dze niem po szcze gól nych ka te go rii spraw ope ra cyj nych,
ana li zo wał przy czy ny i skut ki po wsta łych za gro żeń, nad zo ro wał wy ko na nie za dań oraz
za twier dzał do ku men ty przy go to wa ne przez pod le głych mu pra cow ni ków8. W la tach
1975–1989 w KW MO/WUSW w Su wał kach funk cję na czel ni ka ko lej no peł ni li: Ge dy -
min Zim nic ki (1 czerw ca 1975 r. – 1 grud nia 1986 r.) oraz Lu dwik Wal de mar Pa ce wicz
(1 grud nia 1986 r. – 1 li sto pa da 1989 r.)9.

Pod czas nie obec no ści na czel ni ka obo wiąz ki przej mo wał je go za stęp ca. Za kres czyn -
no ści na sta no wi sku za stęp cy na czel ni ka obej mo wał m.in.: za bez pie cze nie pra wi dło we -
go roz wo ju pra cy z oso bo wy mi źró dła mi in for ma cji, udział w spo tka niach kon tro l nych
i roz mo wach po zy ska nio wych oraz w waż niej szych przed się wzię ciach wy dzia łu. Po nad -
to był on od po wie dzial ny za wy ko ny wa nie za dań ope ra cyj nych w pod le głych mu sek -
cjach, za bez pie czał pra wi dło wy obieg do ku men tów oraz okre ślał spo sób ich wy ko rzy -
sta nia10. W KW MO/WUSW w Su wał kach funk cję tę spra wo wa li ko lej no: Wło dzi mierz
Prysz czep ko (1 czerw ca 1975 r. – 31 sierp nia 1976 r.), Jan Der lu kie wicz (1 wrze śnia 1976 r.
– 1 lip ca 1978 r.), Zyg munt Trza skul ski (1 wrze śnia 1978 r. – 1 lip ca 1979 r.), Wal de mar
Lu dwik Pa ce wicz (16 sierp nia 1982 r. – 1 grud nia 1986 r.) oraz Je rzy Moj siusz ko (1 grud -
nia 1986 r. – 1 li sto pa da 1989 r.)11.
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nr 0040/79 ko men dan ta wo je wódz kie go MO w Su wał kach z dnia 6 IX 1979 r. w spra wie za kre su dzia -
ła nia Wy dzia łu III KW MO w Su wał kach, k. 177–178 (da lej: AIPN Bi, 360/11, Za rzą dze nie nr 0040/79).

6 DzU, 1990, nr 30, poz. 180.
7 AIPN Bi, 039/384, Pla ny pra cy Wy dzia łu III WUSW w Su wał kach. Ana li zy za gro żeń i oce ny sta -

nu bez pie czeń stwa woj. su wal skie go, la ta 1976–1988.
8 AIPN Bi, 360/11, Za rzą dze nie nr 0040/79, k. 181; AIPN Bi, 360/17, Za rzą dze nie nr 005/85 sze fa

WUSW w Su wał kach z dnia 25 I 1985 r. w spra wie za kre su dzia ła nia Wy dzia łu III WUSW w Su wał -
kach, k. 21–22 (da lej: AIPN Bi, 360/17, Za rzą dze nie nr 005/85); AIPN Bi, 360/20, Za rzą dze nie
nr 0013/88 sze fa WUSW w Su wał kach z dnia 6 VI 1988 r. w spra wie za kre su dzia ła nia Wy dzia -
łu III WUSW w Su wał kach, k. 94–95 (da lej: AIPN Bi, 360/20, Za rzą dze nie nr 0013/88).

9 Apa rat bez pie czeń stwa w Pol sce…, t. III, s. 281.
10 AIPN Bi, 360/17, Za rzą dze nie nr 005/85, k. 22; AIPN Bi, 360/20, Za rzą dze nie nr 0013/88, k. 95–96.
11 Apa rat bez pie czeń stwa w Pol sce…, t. III, s. 281–282.



Kie row nic two Wy dzia łu III KW MO/WUSW nad zo ro wa ło tak że pra cę funk cjo na riu -
szy pio nu w jed nost kach te re no wych urzę du. Prze ja wia ło się to głów nie we wspól nej
reali za cji nie któ rych dzia łań ope ra cyj nych, udzie la niu wy tycz nych oraz wy mia nie in for -
ma cji od oso bo wych źró deł. In for ma cje uzy ska ne przez pra cow ni ków pio nu III RUSW,
po ak cep ta cji sze fa lub je go za stęp cy, prze ka zy wa ne by ły do na czel ni ka Wy dzia łu III
WUSW, któ ry po do ko na niu od po wied niej se lek cji do star czał uzy ska ne da ne do Wy dzia -
łu I De par ta men tu III MSW12. 

Bez po śred nie roz po zna nie ope ra cyj ne pro wa dzi li po szcze gól ni re fe ren ci wy dzia łu.
W in te re su ją cym nas okre sie ra my po stę po wa nia pra cow ni ków SB w bie żą cych dzia ła -
niach wy zna cza ły in struk cje z 1970 r. oraz 1989 r., któ re okre śla ły pod sta wo we ce le, środ ki,
me to dy i for my pra cy ope ra cyj nej13. We dług Za rzą dze nia nr 006/70 z dnia 1 lu te go 1970 r.
obo wiąz kiem funk cjo na riu szy SB by ło ujaw nia nie, za po bie ga nie i zwal cza nie opo zy cyj -
nej dzia łal no ści skie ro wa nej prze ciw ko in te re som wła dzy ko mu ni stycz nej. 

Pod sta wo wym środ kiem pra cy by ła sieć oso bo wych źró deł in for ma cji: taj nych współ -
pra cow ni ków, kon tak tów ope ra cyj nych, kon tak tów służ bo wych, kon sul tan tów czy też
dys po nen tów lo ka li kon tak to wych. In for ma cje o za gro że niach uzy ski wa no tak że dzię ki
taj nym prze szu ka niom, pod słu chom po ko jo wym i te le fo nicz nym, per lu stra cji ko re spon -
den cji. W pro wa dzo nych spra wach ja ko me to dy ope ra cyj ne sto so wa no: ana li zy, spraw -
dze nia, roz pra co wa nia, kom bi na cje ope ra cyj ne, pro wa dzo no roz mo wy pro fi lak tycz no -
-ostrze gaw cze, prze słu cha nia oraz dzia ła nia dez in te gru ją ce wo bec osób na le żą cych
do śro do wisk bę dą cych w opo zy cji do wła dzy ko mu ni stycz nej14. Wszel kie czyn no ści
funk cjo na riu sze do ku men to wa li w ak tach spraw ope ra cyj nych. 

Sku tecz ność dzia łań ope ra cyj nych funk cjo na riu szy nie tyl ko za le ża ła od szyb ko ści
po zy ski wa nych in for ma cji, lecz tak że od od po wied nie go ich prze twa rza nia, prze ka zy -
wa nia i gro ma dze nia w struk tu rze or ga ni za cyj nej re sor tu MSW. Nie zwy kle waż ną ro lę
od gry wał roz bu do wa ny sys tem ewi den cji ope ra cyj nej, m.in. w for mie kar to tek, dzien ni -
ków ko re spon den cyj nych, re je stra cyj nych i ar chi wal nych. Po le gał on na ob li ga to ryj nym
re je stro wa niu osób i spraw bę dą cych w za in te re so wa niu or ga nów bez pie czeń stwa15.
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12 AIPN Sz, 0012/373/64, Za rzą dze nie nr 0033/85 dy rek to ra De par ta men tu III MSW z dnia
23 V 1985 r. w spra wie za sad pra cy in for ma cyj nej w pio nie III MSW, k. 38v (da lej: AIPN Sz,
0012/373/64, Za rzą dze nie nr 0033/85).

13 Za rzą dze nie nr 006/70 mi ni stra spraw we wnętrz nych z dnia 1 II 1970 r. w spra wie pra cy ope ra -
cyj nej Służ by Bez pie czeń stwa re sor tu spraw we wnętrz nych [w:] In struk cje pra cy ope ra cyj nej apa ra tu
bez pie czeń stwa 1945–1989, red. T. Ru zi kow ski, War sza wa 2004, s. 121–139; Za rzą dze nie nr 00102/89
mi ni stra spraw we wnętrz nych z dnia 9 XII 1989 r. w spra wie za sad dzia łal no ści ope ra cyj nej Służ by Bez -
pie czeń stwa [w:] ibi dem, s. 140–158.

14 Sze rzej na ten te mat zob. F. Mu siał, Pod ręcz nik bez pie ki. Teo ria pra cy ope ra cyj nej Służ by Bez pie -
czeń stwa w świe tle wy daw nictw re sor to wych Mi ni ster stwa Spraw We wnętrz nych PRL (1970–1989), Kra -
ków 2007, s. 87 i nn.

15 Sze rzej na te mat za sad po stę po wa nia z do ku men ta cją ak to wą na po zio mie kan ce la rii i ar chi wum
or ga nów bez pie czeń stwa pań stwa oraz pro ce dur ewi den cjo no wa nia akt zob. Z. Krup ska, Za rzą dza nie
do ku men ta cją ak to wą w na czel nych or ga nach bez pie czeń stwa pań stwa i po rząd ku pu blicz ne go w la -
tach 1944–1990 [w:] W krę gu „te czek”. Z ba dań nad za so bem i funk cja mi ar chi wum In sty tu tu Pa mię ci
Na ro do wej, red. J. Bed na rek, P. Perzy na, Łódź–To ruń 2006, s. 115–129; A. Woj ciu lik, Obieg do ku men -
tów oraz ich ar chi wi za cja w UBP wo je wódz twa bia ło stoc kie go w la tach 1944–1956 (za rys pro ble mu)
[w:] ibi dem, s. 129–136; A. Chmie lew ska, Ak ta Wo je wódz kie go Urzę du Bez pie czeń stwa Pu blicz ne go
w Bia łym sto ku w za so bie bia ło stoc kie go od dzia łu In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej – Ko mi sji Ści ga nia Zbrod -
ni prze ciw ko Na ro do wi Pol skie mu [w:] Opra co wa nie i kon ser wa cja za so bu ar chi wal ne go. Ma te ria ły 



Umoż li wia ło to sku tecz ne roz po zna nie wszel kiej dzia łal no ści skie ro wa nej prze ciw ko
wła dzy ko mu ni stycz nej oraz szyb kie i kom plek so we od szu ka nie ma te ria łów do ty czą cych
za gad nień in te re su ją cych funk cjo na riu szy służb spe cjal nych. 

W związ ku z po wyż szym, od chwi li roz po czę cia spra wy aż do mo men tu jej zar chi wi zo -
wa nia za cho dzi ła ko niecz ność wy ko na nia przez funk cjo na riu sza wie lu czyn no ści, któ re osta -
tecz nie skła da ły się na wie lo eta po wy pro ces po wsta wa nia akt ope ra cyj nych, re gu lo wa ny
licz ny mi za rzą dze nia mi re sor to wy mi. Kan ce la rie apa ra tu bez pie czeń stwa funk cjo no wa ły
w opar ciu o sys tem dzien ni ko wy, któ ry po le gał na re je stro wa niu za rów no każ de go pi sma
wpły wa ją ce go, jak i wy cho dzą ce go z urzę du16. Na tym eta pie każ da spra wa (w tym ope ra -
cyj na) otrzy my wa ła swój nu mer kan ce la ryj ny umiesz cza ny w dzien ni kach kan ce la ryj nych
(lub po daw czych). W la tach 1975–1990, a więc w okre sie funk cjo no wa nia KW MO/WUSW
w Su wał kach, obo wią zy wa ła in struk cja kan ce la ryj na z 7 lu te go 1975 r., któ ra oma wia ła za -
sa dy po stę po wa nia z do ku men ta mi jaw ny mi w re sor cie spraw we wnętrz nych17.

W oma wia nym okre sie za sad ni czym nor ma ty wem, któ rym na le ża ło kie ro wać się
przy re je stra cji osób i spraw w pio nie ar chi wal nym (pio nie „C”) MSW, by ło Za rzą dze -
nie nr 079/72 z dnia 2 sierp nia 1972 r., obo wią zu ją ce do koń ca ist nie nia SB18. W ce lu
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z kon fe ren cji ar chi wal nej w bia ło stoc kim od dzia le IPN. Bia ło wie ża 2003 r., red. E. Kor ne luk, Bia ły -
stok 2005; E. Za jąc, Ak ta ope ra cyj ne Służ by Bez pie czeń stwa – wy bra ne pro ble my warsz ta to we w świe -
tle prze pi sów i pro ce dur obo wią zu ją cych w pio nie „C”, „Ze szy ty Hi sto rycz ne WiN-u” 2003, nr 19–20,
s. 341–360; eadem, Glo sa w spra wie akt ope ra cyj nych w pra cy hi sto ry ka, „Ze szy ty Hi sto rycz ne WiN-u”
2005, nr 23, s. 215–227; eadem, Ślad po zo sta je w ak tach. Wy bra ne za gad nie nia do ty czą ce funk cjo no wa -
nia ewi den cji ope ra cyj nej w la tach 1962–1989 [w:] Wo kół te czek…, s. 281–301; J. Pi łat, Za sa dy pro wa -
dze nia, funk cjo no wa nie oraz ro la ewi den cji ope ra cyj nej SB z uwzględ nie niem przy dat no ści za cho wa nych
ma te ria łów ewi den cyj nych w bie żą cej pra cy In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej [w:] W krę gu „te czek”…,
s. 149–166; M. Ko ma niec ka, Dzien ni ki ko re spon den cyj ne..., s. 263–280; eadem, Or ga ni za cja i funk cjo -
no wa nie kar to tek ogól no in for ma cyj nej i za gad nie nio wej apa ra tu bez pie czeń stwa [w:] Wo kół te czek...,
s. 231–262; L. Po sto ło wicz, Kar to te ka ogól no in for ma cyj na Służ by Bez pie czeń stwa [w:] Z ar chi wum IPN,
t. I, red. B. Gro nek, War sza wa 2005, s. 17–21; P. Mil cza now ski, Spe cy fi ka struk tu ry or ga ni za cyj nej Ar -
chi wum MSW [w:] Wo kół te czek…, s. 221–230; A. Zie liń ski, Przy kła dy do ku men ta cji wy two rzo nej przez
pion ewi den cji ope ra cyj nej SB w la tach 1972–1990 i jej wy ko rzy sta nie do ba dań na uko wych, „Prze gląd
Ar chi wal ny In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej” 2010, t. 3, s. 147–168; K. Tyl ski, Za sa dy funk cjo no wa nia
ewi den cji ope ra cyj nej Służ by Bez pie czeń stwa, „Prze gląd Ar chi wal ny In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej” 2013,
t. 6, s. 77–99; J. Pi łat, Za rys struk tu ry ewi den cji ope ra cyj nej Służ by Bez pie czeń stwa w za so bie Od dzia -
łu IPN w Lu bli nie, „Prze gląd Ar chi wal ny In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej” 2013, t. 6, s. 101–134.

16 Jak po da je Z. Krup ska, na czel ne or ga ny bez pie czeń stwa pań stwa nie za sto so wa ły się do uchwa ły
Ra dy Mi ni strów z 1931 r. o sto so wa niu bez dzien ni ko we go sys te mu kan ce la ryj ne go. Zob. Z. Krup ska,
op. cit., s. 115.

17 AIPN Bi, 061/6/2, Za rzą dze nie nr 9/75 mi ni stra spraw we wnętrz nych z dnia 5 II 1975 r. w spra wie
za sad pra cy kan ce la ryj nej w re sor cie spraw we wnętrz nych (da lej: AIPN Bi, 061/6/2, Za rzą dze nie nr 9/75).
W oma wia nym okre sie obo wią zy wa ły na stę pu ją ce nor ma ty wy re gu lu ją ce spra wy ochro ny oraz obie gu do -
ku men tów nie jaw nych: AIPN Łd, 0050/77/7, Za rzą dze nie nr 08/75 mi ni stra spraw we wnętrz nych
z dnia 5 II 1975 r. w spra wie ochro ny ta jem ni cy pań stwo wej i służ bo wej w re sor cie spraw we wnętrz nych
(da lej: AIPN Łd, 0050/77/7, Za rzą dze nie nr 08/75); AIPN Bi, 0044/324/14, Za rzą dze nie nr 60/83 mi ni stra
spraw we wnętrz nych z dnia 29 VI 1983 r. w spra wie szcze gó ło wych za sad i spo so bu po stę po wa nia z wia -
do mo ścia mi sta no wią cy mi ta jem ni cę pań stwo wą i służ bo wą (da lej: AIPN Bi, 0044/324/14, Za rzą dze nie
nr 60/83); AIPN Bi, 0044/324/13, Za rzą dze nie nr 26/87 mi ni stra spraw we wnętrz nych z dnia 21 IV 1987 r.
w spra wie szcze gó ło wych za sad i spo so bu po stę po wa nia w re sor cie spraw we wnętrz nych z wia do mo ścia -
mi sta no wią cy mi ta jem ni cę pań stwo wą i służ bo wą (da lej: AIPN Bi, 0044/324/13, Za rzą dze nie nr 26/87).

18 AIPN Bi, 0044/267, Za rzą dze nie nr 079/72 mi ni stra spraw we wnętrz nych z dnia 2 VIII 1972 r.
w spra wie re je stra cji przez jed nost ki Służ by Bez pie czeń stwa osób i spraw oraz spraw dza nia i udzie la nia 
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zapo bie że nia du blo wa nia się czyn no ści ope ra cyj nych prze pi sy wpro wa dza ły obo wią zek
każ do ra zo we go spraw dza nia w kar to te kach Biu ra (Wy dzia łu/Sek cji) „C” oso by bę dą cej
w za in te re so wa niu służb. We ry fi ka cji tej do ko ny wa no kar tą E -15 (lub Mkr -1), któ rą wraz
z wy ni ka mi spraw dzeń włą cza no do akt. Po za twier dze niu przez prze ło żo ne go wnio sku
o za ło że nie spra wy ope ra cyj nej na le ża ło nie zwłocz nie za re je stro wać ją w Wy dzia le/Sek -
cji „C”, wy peł nia jąc kar tę EO -4/72. Na stęp nie pra cow nik te go wy dzia łu re je stro wał osoby
i spra wy w dzien ni ku re je stra cyj nym. Nu mer po rząd ko wy dzien ni ka, pod któ rym do ko -
na no wpi su, sta wał się nu me rem re je stra cyj nym (ewi den cyj nym) spra wy. Na no szo ny on
był na kar tę re je stra cyj ną oraz ob wo lu tę tecz ki, któ rą wy da wa no pra cow ni ko wi jed nost -
ki or ga ni za cyj nej wnio sku ją cej o re je stra cję. Wszel kie zmia ny do ty czą ce spraw ope ra -
cyj nych i osób zgła sza ne by ły przez pra cow ni ków ope ra cyj nych do pio nu ar chi wal ne go
przez wy peł nie nie kar ty E -16 (lub Mkr -3). Do dat ko wo po za re je stro wa niu oso by w dzien -
ni ku re je stra cyj nym wy pi sy wa no kar tę E -14 (lub Mkr -2), po czym umiesz cza no ją w kar -
to te ce ogól no in for ma cyj nej19.

Za koń czo ne spra wy ope ra cyj ne po rząd ko wa no i skła da no do ar chi wum, gdzie re je -
stro wa no je w in wen ta rzu ar chi wal nym (dzien ni ku ar chi wal nym)20. Na stęp nie pra cow -
nik pio nu „C” zo bo wią za ny był opra co wać ją pod wzglę dem me ry to rycz nym,
wy peł nia jąc wie le kart te ma tycz nych, z któ rych po wsta wa ły sko ro wi dze za gad nie nio we.
Na tym eta pie prac do j.a. do łą cza no No tat kę in for ma cyj ną z opra co wa nia pod wzglę -
dem ewi den cyj no -ope ra cyj nym i ar chi wal nym akt spra wy. W dokumencie tym umiesz -
cza no krót kie stresz cze nie spra wy21. Fakt znisz cze nia te czek od no to wy wa no w pro to ko le
bra ko wa nia, któ re go nu mer do dat ko wo wpi sy wa no w in wen ta rzu ar chi wal nym.

W tym mo men cie na le ży za zna czyć, że da ne za war te w jed nost kach ar chi wal nych
oraz po mo cach ewi den cyj nych wy two rzo nych przez SB wza jem nie się uzu peł nia ją.
W pro ce sie ba daw czym ma to szcze gól nie istot ne zna cze nie, zwłasz cza w przy pad ku,

in for ma cji (da lej: AIPN Bi, 0044/267, Za rzą dze nie nr 079/72). Pion ar chi wal ny w okre sie dzia łal no ści
apa ra tu bez pie czeń stwa prze cho dził licz ne re or ga ni za cje. W 1960 r. Biu ro Ewi den cji Ope ra cyj nej prze -
mia no wa no na Biu ro „C”, w 1965 r. włą czo no do nie go Cen tral ne Ar chi wum MSW. Od te go mo men tu
w jed nym pio nie (zwa nym pio nem „C” MSW) skon cen tro wa no do ku men ta cję kar to tecz ną oraz ak ta za -
koń czo nych spraw. Sze rzej na te mat struk tu ry i kom pe ten cji pio nu „C” zob. Apa rat bez pie czeń stwa w Pol -
sce…, t. III, s. 34–35, 283; P. Pio trow ski, op. cit., s. 85–87; P. Mil cza now ski, op. cit., s. 221–229.

19 AIPN Bi, 0044/267, Za rzą dze nie nr 079/72, k. 8; AIPN Bi, 066/766, Wy tycz ne dy rek to ra Biu -
ra „C” z dnia 18 XI 1972 r. w spra wie pro wa dze nia re je stra cji, ewi den cji i opra co wań ana li tycz nych oraz
spraw dza nia i udzie la nia in for ma cji, k. 15/8v (da lej: AIPN Bi, 066/766, Wy tycz ne dy rek to ra Biu ra „C”).
Sze rzej na ten te mat zob. M. Ko ma niec ka, Dzien ni ki ko re spon den cyj ne…, s. 266–272; eadem, Or ga ni -
za cja i funk cjo no wa nie kar to tek…, s. 254; E. Za jąc, Ak ta ope ra cyj ne…, s. 351.

20 W in te re su ją cym nas okre sie za sa dy po stę po wa nia z ma te ria ła mi ar chi wal ny mi re gu lo wa ły za rzą -
dze nia wy da ne w la tach 1974, 1979 oraz 1985. Nor mo wa ły one za gad nie nia zwią za ne z przej mo wa niem,
ewi den cjo no wa niem, opra co wa niem, bra ko wa niem, udo stęp nia niem, mi kro fil mo wa niem, kon ser wa cją
oraz prze cho wy wa niem akt. AIPN, 01258/151, Za rzą dze nie nr 034/74 mi ni stra spraw we wnętrz nych
z dnia 10 V 1974 r. w spra wie po stę po wa nia z ak ta mi ar chi wal ny mi w re sor cie spraw we wnętrz nych (da -
lej: AIPN, 01258/151, Za rzą dze nie nr 034/74); ibidem, Za rzą dze nie nr 030/79 mi ni stra spraw we wnętrz -
nych z dnia 2 VII 1979 r. zmie nia ją ce za rzą dze nie w spra wie za sad i spo so bu po stę po wa nia z ak ta mi
ar chi wal ny mi w re sor cie spraw we wnętrz nych (da lej: AIPN, 01258/151, Za rzą dze nie nr 030/79); AIPN
Bi, 0044/324/6, Za rzą dze nie nr 049/85 mi ni stra spraw we wnętrz nych z dnia 8 VII 1985 r. w spra wie po -
stę po wa nia z ak ta mi ar chi wal ny mi w re sor cie spraw we wnętrz nych (da lej: AIPN Bi, 0044/324/6, Za rzą -
dze nie nr 049/85).

21 E. Za jąc, Ak ta ope ra cyj ne…, s. 359.
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gdy do ku men ta cja ak to wa jest wy bra ko wa na. Czę sto za pi sy ewi den cyj ne są je dy nym śla -
dem za ło że nia da nej spra wy. Po zna nie za sad do ku men to wa nia i ewi den cjo no wa nia spraw
ope ra cyj nych po zwa la za tem na pra wi dło wą ana li zę ma te ria łu źró dło we go.

Oma wia ne w ni niej szej pra cy ak ta ope ra cyj ne wy two rzo ne przez Wy dział III
KW MO/WUSW w Su wał kach i je go jed nost ki te re no we znaj du ją się w zbio rze okre ślo -
nym ja ko ak ta ope ra cyj ne o sy gna tu rze II. W bia ło stoc kim za so bie ar chi wal nym IPN
ozna czo ne zo sta ły sy gna tu rami IPN Bi 06/ oraz IPN Bi 036/. Oprócz ar chi wa liów wy -
two rzo nych przez ba da ną jed nost kę or ga ni za cyj ną w zbio rze tym znaj du je się tak że do -
ku men ta cja wy dzia łów: II, IIIA, IV, V, VI, Wy dzia łu Pasz por to we go oraz Wy dzia łu „B”22.
Ca łość zbio ru sta no wi 785 jed no stek ak to wych. W wy ni ku kwe ren dy ar chi wal nej
wyselek cjo no wa no 252 jed nost ki ilu stru ją ce dzia ła nia ope ra cyj ne Wy dzia łu III
KW MO/WUSW w Su wał kach i je go od po wied ni ków w te re nie (sta no wi to 32 proc.
całego zbio ru). Z da nych prze ka za nych z Re fe ra tu Ewi den cji OBUiAD IPN wy ni ka, że
do ar chi wum WUSW w Su wał kach zło żo no 321 spraw o sy gna tu rze II wy two rzo nych
przez pion III, a za tem za cho wa ło się oko ło 78,5 proc. do ku men ta cji.

De fi niu jąc po szcze gól ne spra wy ope ra cyj ne o sy gna tu rze ar chi wal nej II, na le ży od -
wo łać się do wspo mnia ne go już Za rzą dze nia nr 006/70 z dnia 1 lu te go 1970 r. Zgod nie
z po wyż szym ak tem nor ma tyw nym spra wę ope ra cyj ne go spraw dze nia roz po czy na no,
gdy SB uzy ska ła nie po twier dzo ną in for ma cję o przy go to wa niu lub pro wa dze niu wro giej
dzia łal no ści przez da ną oso bę lub gru pę osób. Na le ża ło za tem spraw dzić wia ry god ność
in for ma cji oraz czy ujaw nio ne prze stęp stwo by ło przy pad ko we, czy też sta no wi ło na -
stęp stwo wro gie go i ce lo we go dzia ła nia. De cy zję o roz po czę ciu lub za koń cze niu spra wy
po dej mo wał na czel nik wy dzia łu w da nym de par ta men cie, a na szcze blu wo je wódz -
kim – na czel nik wy dzia łu. W przy pad ku po twier dze nia po dej rzeń spra wę prze kształ ca -
no w spra wę ope ra cyj ne go roz pra co wa nia23.

Kwe stio na riusz ewi den cyj ny za kła da no na oso by, któ re ze wzglę du na swo ją prze -
szłość lub obec ną po sta wę po win ny znaj do wać się pod sta łą lub okre so wą kon tro lą, gdyż
w okre ślo nych wa run kach mo gły by sta no wić za gro że nie dla sys te mu. Ta for ma pra cy
ope ra cyj nej mia ła więc za za da nie z wy prze dze niem wy kryć ewen tu al ne za mie rze nia po -
ten cjal ne go prze ciw ni ka. De cy zję o jej roz po czę ciu lub za koń cze niu po dej mo wał
na wnio sek funk cjo na riu sza na czel nik wy dzia łu – za rów no w de par ta men cie, jak
i na szcze blu wo je wódz kim. Gdy po twier dzo no in for ma cję o pro wa dze niu wro giej

22 Wy dział II zaj mo wał się za bez pie cze niem kontr wy wia dow czym; Wy dział IIIA ochra niał ope ra -
cyj nie go spo dar kę, w grud niu 1981 r. prze mia no wa ny zo stał na Wy dział V; Wy dział IV in te re so wał się
ope ra cyj nie Ko ścio łem ka to lic kim oraz in ny mi wy zna nia mi, za bez pie czał sek tor rol no -spo żyw czy go -
spo dar ki; od 1985 r. za da nia ope ra cyj nej ochro ny go spo dar ki żyw no ścio wej, rol nej i le śnej prze jął no wo
utwo rzo ny Wy dział VI; Wy dział „B” od po wia dał za ob ser wa cję ze wnętrz ną. Sze rzej zob. Apa rat bez -
pie czeń stwa w Pol sce…, t. III, s. 43–48.

23 Za rzą dze nie nr 006/70…, s. 135–136; AIPN Bi, 0044/324/1, R. Mier czań ski, S. No wa kow ski,
D. Orze chow ski, Z. We so łow ski, „Omó wie nie in struk cji o pra cy ope ra cyj nej Służ by Bez pie czeń stwa re -
sor tu spraw we wnętrz nych (po moc ni czy ma te riał do szko le nia)”, War sza wa 1970, s. 88–90; F. Mu siał,
op. cit., s. 242–244. W in struk cji z 1989 r. zmie ni ły się w sto sun ku do po przed nich za pi sy do ty czą ce po -
wo dów wszczę cia spra wy spraw dze nia ope ra cyj ne go (SSO). Wszczy na no ją w sy tu acji praw do po dob -
ne go za gro że nia „in te re sów po li tycz nych, go spo dar czych lub bez pie czeń stwa pań stwa”, a tak że
„ze wzglę du na waż ne po trze by ope ra cyj ne”. Zob. Za rzą dze nie nr 00102/89 mi ni stra spraw we wnętrz -
nych..., s. 152.
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działal no ści przez fi gu ran ta, na le ża ło dą żyć do ogra ni cze nia moż li wo ści je go dzia ła nia,
np. po przez prze pro wa dze nie roz mo wy ostrze gaw czej. W tym przy pad ku na stę po wa ło
za koń cze nie pro wa dze nia kwe stio na riu sza ewi den cyj ne go, a wszczy na no spra wę ope ra -
cyj ne go roz pra co wa nia24.

Zgod nie z in struk cją z 1970 r. spra wę ope ra cyj ne go roz pra co wa nia za kła da no, gdy
„da na oso ba (gru pa osób) przy go to wu je lub pro wa dzi wro gą dzia łal ność i za cho dzi po -
trze ba roz po zna nia form, me tod, kie run ku i za kre su dzia łal no ści prze stęp czej oraz uzy -
ska nia do wo dów tej dzia łal no ści”25. Istot nym ele men tem tej ka te go rii spra wy by ło
wy ko rzy sta nie wszel kich me tod oraz do stęp nych środ ków pra cy ope ra cyj nej, a więc by -
ła naj bar dziej roz bu do wa ną jej for mą. Zgro ma dzo ne ma te ria ły mo gły być wy ko rzy sta ne
w ewen tu al nym pro ce sie kar nym. Ran gę spra wy ope ra cyj ne go roz pra co wa nia pod no sił
fakt, że wnio sek o jej roz po czę cie za twier dzał na szcze blu cen tral nym MSW dy rek tor
de par ta men tu, a na re gio nal nym za stęp ca ko men dan ta wo je wódz kie go MO/szef WUSW
ds. SB26.

Z ana li zy za war to ści j.a. wy ni ka, że do ku men ta cja wy two rzo na przez pion III SB
speł nia pod sta wo we kry te ria ty po wych akt ope ra cyj nych. Za war tość po szy tów wszyst -
kich ka te go rii spraw pro wa dzo nych przez Wy dział III KW MO/WUSW w Su wał kach
jest nie mal jed na ko wa. Każ dy do ku ment ma roz miesz czo ne w okre ślo nym ukła dzie cha -
rak te ry stycz ne i ści śle sfor ma li zo wa ne ele men ty.

W więk szo ści przy pad ków układ akt jest dwu czę ścio wy. W czę ści pierw szej jed nost -
ka po sia da spis za war to ści, czy li li stę znaj du ją cych się w niej do ku men tów. Umoż li wia
to zba da nie, ja ka par tia ma te ria łu ar chi wal ne go zo sta ła wy bra ko wa na w ob rę bie jed nost -
ki. Ana li za akt wy ka za ła, że do ku men ty w po szcze gól nych tecz kach uło żo ne zo sta ły
zgod nie ze spi sa mi za war to ści, prze waż nie chro no lo gicz nie. W dal szej ko lej no ści w tecz -
ce mo że my zna leźć kar tę kon tro l ną za wie ra ją cą wy kaz osób, któ re za po zna ły się z za -
war to ścią j.a., wy kaz wy ko rzy sta nych oso bo wych źró deł in for ma cji oraz spis kon tak tów
fi gu ran ta.

Po nad to do ku men ta cja za wie ra za twier dzo ny przez prze ło żo ne go wnio sek o wszczę -
cie spra wy oraz kwe stio na riusz oso by roz pra co wy wa nej lub spraw dza nej. Kwe stio na -
riusz ma po stać go to we go do wy peł nie nia for mu la rza, w któ rym szcze gó ło wo
iden ty fi ko wa no: per so na lia fi gu ran ta, na ro do wość, oby wa tel stwo, ry so pis, wy kształ ce -
nie, za wód, in for ma cje o od by ciu służ by woj sko wej, miej sca pra cy, ad re sy za miesz ka -
nia, miej sce pra cy współ mał żon ka, da ne do ty czą ce bliż szej ro dzi ny za miesz ka łej w kra ju
i za gra ni cą, dzia łal ność fi gu ran ta w or ga ni za cjach po li tycz nych, spo łecz nych, kul tu ral -
nych i re li gij nych. Po nad to od no to wy wa no wy jaz dy za gra nicz ne, zna jo mość ję zy ków

24 Za rzą dze nie nr 006/70…, s. 136–137; AIPN Bi, 0044/324/1, R. Mier czań ski, S. No wa kow ski,
D. Orze chow ski, Z. We so łow ski, „Omó wie nie in struk cji o pra cy ope ra cyj nej Służ by Bez pie czeń stwa re -
sor tu spraw we wnętrz nych (po moc ni czy ma te riał do szko le nia)”, War sza wa 1970, s. 100–101; F. Mu -
siał, op. cit., s. 249–250. W 1989 r. w miej sce KE wpro wa dzo no spra wę pro fi lak ty ki ope ra cyj nej.
Za kła da no ją na oso by, któ re wy ma ga ły „sta łej lub okre so wej kon tro li al bo ochro ny w ce lu za po bie że -
nia ewentualnym działaniom zagrażającym in te re som po li tycz nym, go spo dar czym lub bez pie czeń stwu
pań stwa”. Zob. Za rzą dze nie nr 00102/89 mi ni stra spraw we wnętrz nych…, s. 153.

25 Za rzą dze nie nr 006/70…, s. 136.
26 AIPN Bi, 0044/324/1, R. Mier czań ski, S. No wa kow ski, D. Orze chow ski, Z. We so łow ski, „Omó -

wie nie in struk cji o pra cy ope ra cyj nej Służ by Bez pie czeń stwa re sor tu spraw we wnętrz nych (po moc ni -
czy ma te riał do szko le nia)”, War sza wa 1970, s. 90–94; F. Mu siał, op. cit., s. 244–248.
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ob cych, za in te re so wa nia, ce chy oso bo wo ści, stan ma jąt ko wy, na gro dy i od zna cze nia. Ce -
lem oma wia nej an kie ty by ło wszech stron ne spraw dze nie prze szło ści fi gu ran ta. Cha rak -
te ry sty ka do star cza ła tak że in for ma cji, czy oso ba in wi gi lo wa na by ła w prze szło ści
roz pra co wy wa na lub zwer bo wa na do współ pra cy z SB.

Jed nost ki ar chi wal ne za wie ra ją tak że stresz cze nia spraw i pla ny ope ra cyj ne, w któ -
rych mo że my zna leźć ana li zy sy tu acji ope ra cyj nej, cel i kie run ki pra cy, pla no wa ne do wy -
ko rzy sta nia środ ki, for my, me to dy, oce ny efek tyw no ści do tych cza so wych dzia łań oraz
ter mi ny wy ko na nia po szcze gól nych przed się wzięć. W pla nach umiesz czo ne są tak że in -
for ma cje do ty czą ce za kre su współ dzia ła nia wy dzia łu z in ny mi jed nost ka mi i in sty tu cja -
mi po za re sor to wy mi. Ko lej ny mi do ku men ta mi są wnio ski o za koń cze nie oraz zło że nie
spra wy do ar chi wum, któ re za wie ra ją wia do mo ści na te mat przy czyn jej za mknię cia.

Wszel kie uży tecz ne in for ma cje uzy ska ne dro gą ope ra cyj ną do ku men to wa ne by ły
przez funk cjo na riu szy w for mie mel dun ków prze ka zy wa nych do De par ta men tu III27.
Znaj du je my je w każ dej j.a. nie za leż nie od ro dza ju pro wa dzo nej spra wy. Zgod nie z in -
struk cją do ty czą cą za sad pra cy in for ma cyj nej pio nu III z dnia 23 ma ja 1985 r. funk cjo -
no wa ły dwie ka te go rie uzy ska nych in for ma cji. Ja ko pierw szą wy mie nia no in for ma cję
sys te mo wą. Za li cza no do niej mel dun ki o za ło że niu spra wy, w któ rych zna leźć moż na
wia do mo ści o fak tach bę dą cych po wo dem pro wa dze nia do ku men ta cji oraz uzu peł nie nia
do mel dun ków, któ re po sia da ją da ne w za kre sie no wych usta leń, pla no wa nych i zre ali -
zo wa nych dzia łań, ich efek tów czy też spo so bu za koń cze nia spra wy. W oma wia nych ak -
tach są to naj czę ściej mel dun ki. Do ka te go rii in for ma cji sys te mo wej in struk cja za li cza
tak że mel du nek sy gnal ny, któ ry za wie rał istot ne – z punk tu wi dze nia SB – wstęp ne dane
uzy ska ne w ra mach spraw obiek to wych, nie da ją ce jed nak pod staw do za ło że nia od ręb -
nej spra wy ope ra cyj nej28.

Dru gą ka te go rię wia do mo ści prze ka zy wa nych do De par ta men tu III sta no wi ły in for ma -
cje po za sys te mo we. Do tej gru py na le ża ły m.in. in for ma cje sy tu acyj ne, któ re ma ją po stać
do ku men tów za wie ra ją cych da ne do ty czą ce opi nii spo łecz nych, na stro jów i komen ta rzy
o ak tu al nych wy da rze niach spo łecz no -po li tycz nych i go spo dar czych kra ju (np. pod wyż ki
cen, wy bo ry, ob cho dy rocz ni c wy da rzeń gru dnio wych 1970 r., re ak cje na wpro wa dze nie
sta nu wo jen ne go). Do tej ka te go rii in struk cja za li cza tak że in for ma cje pro ble mo we.
Są to do ku men ty do ty czą ce dzia łal no ści oso by (gru py osób) czy śro do wi ska bę dą ce go w za -
in te re so wa niu SB, a tak że oce ny sta nu bez pie czeń stwa na pod le głym te re nie29.

Część pierw sza mel dun ku ope ra cyj ne go naj czę ściej ma po stać go to wej, dru ko wa nej
ta be li, za wie ra ją cej ru bry ki do wy peł nie nia. Wy szcze gól nia ona na stę pu ją ce in for ma cje:
iden ty fi ka tor mel dun ku, nadaw cę, da tę, nu mer re je stra cyj ny spra wy w Wy dzia le/Biu -
rze „C”, da ne oso bo we in spek to ra ope ra cyj ne go, da ne do ty czą ce za gad nie nia, obiek tu,
re sor tu czy śro do wi ska, któ re go spra wa do ty czy. Na stęp nie wy mie nia ka te go rię źró dła,
któ re prze ka za ło in for ma cję ope ra cyj ną. Ko lej nym ele men tem tej czę ści mel dun ku, waż -
nym z punk tu wi dze nia hi sto ry ka, jest oce na wia ry god no ści źró dła i in for ma cji przez SB.
Pi sa no np. „źró dło sta łe, wia ry god ne, przy pad ko we” bądź „do raź ne”, in for ma cja
„potwier dzo na, nie po twier dzo na”, „wia ry god na”. W ru bry ce znaj du ją się tak że da ne

27 AIPN Sz, 0012/373/64, Za rzą dze nie nr 003/85, k. 37–38.
28 Ibi dem.
29 Ibi dem, k. 37v.
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dotyczą ce za sto so wa nych form, środ ków oraz me tod w pra cy ope ra cyj nej. Ko lej ny mi
ele men ta mi są: spo sób wy ko rzy sta nia mel dun ku oraz za koń cze nia spra wy, a tak że na -
zwi sko i imię oraz nu mer oso by (osób) re je stro wa nej w Wy dzia le (Biu rze) „C” do da ne -
go „za gro że nia”.

Część dru gą mel dun ku ope ra cyj ne go sta no wi roz bu do wa ny opis słow ny wia do mo ści
znaj du ją cych się w czę ści pierw szej. Ten ele ment do ku men tu za wie rał zwię złą in for ma -
cję o „wro gim fak cie” czy dzia łal no ści fi gu ran ta. W tre ści mel dun ków po da wa no przy -
czy ny, roz mia ry i skut ki opi sy wa nych zja wisk oraz wska zy wa no oso by od po wie dzial ne
za zda rze nie. Zgod nie z for mal ny mi wy mo ga mi za war ty mi w in struk cji do ku ment za -
wie rał sto pień, na zwi sko, imię i pod pis in spek to ra spo rzą dza ją ce go in for ma cję oraz ak -
cep ta cję (pie częć i pod pis) na czel ni ka wy dzia łu III, sze fa lub za stęp cy sze fa WUSW bądź
sze fa jed nost ki te re no wej pod le ga ją cej WUSW30.

Część dru ga j.a. za wie ra do ku men ta cję cha rak te ry zu ją cą dzia łal ność oso by in wi gi lo -
wa nej. Zgod nie z for mal ny mi wy mo ga mi do ku men ta cję zgro ma dzo ną w to ku dzia łań
ope ra cyj nych sta no wią m.in. wy cią gi z do no sów OZI lub ory gi na ły no ta tek z uzy ska -
nych od TW in for ma cji ust nych, ra por ty i ko mu ni ka ty z ob ser wa cji Biu ra (Wy dzia łu) „B”,
ana li zy in wi gi lo wa nej ko re spon den cji, wy ni ki eks per tyz, opi nie bie głych lub spe cja li -
stów do ty czą ce okre ślo ne go zja wi ska. W ak tach kom ple to wa no rów nież ko re spon den -
cję z in ny mi jed nost ka mi or ga ni za cyj ny mi SB oraz wy ni ki spraw dzeń w kar to te kach
i re je strach Biu ra (Wy dzia łu) „C”. Do ku men ta cja za wie ra tak że no tat ki służ bo we funk -
cjo na riu szy z prze pro wa dzo nych roz mów ope ra cyj nych z ewen tu al ny mi świad ka mi czy -
nu uzna ne go przez SB za wro gi, zo bo wią za nia do za cho wa nia w ści słej ta jem ni cy fak tu
roz mo wy i jej tre ści, no tat ki służ bo we z prze pro wa dzo nych roz mów ostrze gaw czych
z figu ran ta mi spra wy, pro to ko ły prze szu ka nia, np. po miesz czeń miesz kal nych osób po -
dej rza nych. Zda rza ją się na wet skon fi sko wa ne pu bli ka cje dru gie go obie gu. Po za do ku -
men ta cją ak to wą w j.a. mo że my zna leźć tak że do ku men ta cję ob ra zo wą. Skła da ją się
na nią, np.: fo to gra fie fi gu ran tów, do wo dy rze czo we w for mie ulo tek wy ko na nych róż ną
tech ni ką dru ku, zdję cia na pi sów an ty pań stwo wych umiesz czo nych na ścia nach bu dyn -
ków, pla ny za sa dzek ope ra cyj nych, szki ce lub pla ny miejsc za miesz ka nia fi gu ran tów. 

Na po cząt ku lub na koń cu każ dej jed nost ki umiesz czo na jest No tat ka in for ma cyj na
z opra co wa nia pod wzglę dem ewi den cyj no -ope ra cyj nym i ar chi wal nym akt spra wy. Wy -
szcze gól nio ne są w niej ro dza je kart, któ re zo sta ły wy pi sa ne na oso by prze cho dzą ce
w spra wie, krót kie stresz cze nie spra wy, na któ re skła da ły się ta kie in for ma cje jak: ro dzaj
spra wy ope ra cyj nej, da ty pro wa dze nia spra wy, jed nost ka or ga ni za cyj na, któ ra pro wa dzi -
ła spra wę. 

W trak cie prac po rząd ko wych prze pro wa dzo nych w OBUiAD w Bia łym sto ku stwier -
dzo no śla dy bra ko wa nia do ku men ta cji w ob rę bie j.a. zło żo nych przez funk cjo na riu szy
SB do ar chi wum. Za le d wie w kil ku na stu jed nost kach od no to wa no przy pad ki, w któ rych
spi sy za war to ści nie od zwier cie dla ły sta nu fak tycz ne go31. Ta ki stan za cho wa nia do ku -
men ta cji do brze po ka zu je spo sób po dej mo wa nia de cy zji, pla no wa nie oraz re ali za cję okre -
ślo nych za dań w pro wa dzo nej spra wie. Bra ko wa no rów nież ca łe tecz ki spraw.

30 AIPN Bi, 0062/91, A. Pe płoń ski, „Pra ca ope ra cyj na De par ta men tu III MSW”, War sza wa 1985,
s. 8–10.

31 AIPN Bi, 06/256, SOS krypt. „Mo sty”; AIPN Bi, 06/719/1–2, KE krypt. „Kla ra”.
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Przy kła dem te go ty pu dzia łań jest m.in. SOR krypt. „Kres” do ty czą ca dzia łal no ści
Regional nej Ko mi sji Wy ko naw czej NSZZ „S” Re gio nu Po je zie rze. Kon tro lą ope ra cyj ną
ob ję to 95 osób, wy ko rzy sta no 66 TW, do ko na no 25 prze szu kań, prze pro wa dzo no 2 kom -
bi na cje ope ra cyj ne. Po mi mo że spra wę w 1988 r. uzna wa no za prio ry te to wą, do ku men -
ta cja ope ra cyj na nie zo sta ła za cho wa na32.

Wy gląd ze wnętrz ny akt ope ra cyj nych o daw nej sy gna tu rze II wy two rzo nych przez
KW MO/WUSW w Su wał kach jest nie mal jed na ko wy. Ba da ną do ku men ta cję sta no wią
po szy ty for ma tu A4. Zde cy do wa na więk szość akt po sia da cha rak te ry stycz ną dla te go ty -
pu spraw mięk ką ob wo lu tę ko lo ru nie bie skie go lub zie lo ne go. Część jed no stek ar chi wal -
nych zo sta ła do dat ko wo za bez pie czo na przed uszko dze niem sztyw ną, sza rą okład ką
tek tu ro wą. 

Na ob wo lu cie akt umiesz czo ne są na stę pu ją ce in for ma cje: na zwa jed nost ki or ga ni za -
cyj nej, któ ra wy two rzy ła ak ta, sy gna tu ra kan ce la ryj na, ozna cze nie taj no ści do ku men ta -
cji, na pis in for mu ją cy o ka te go rii spra wy oraz jej kryp to nim, licz ba to mów, nu mer
ewi den cyj ny, pod któ rym spra wa zo sta ła za re je stro wa na w dzien ni ku re je stra cyj nym, nu -
mer ar chi wal ny, pod któ rym spra wa zo sta ła za re je stro wa na w in wen ta rzu ar chi wal nym,
ka te go ria akt okre śla ją ca czas prze cho wy wa nia do ku men ta cji w ar chi wum, rok bra ko -
wa nia ma te ria łów, da ty skraj ne pro wa dze nia spra wy oraz ak tu al na sy gna tu ra akt nada na
w bia ło stoc kim od dzia le IPN. Ob ję tość po szcze gól nych jed no stek ar chi wal nych mie ści
się w gra ni cach od 1 do 3 cen ty me trów. Więk szość spraw skom ple to wa na jest w jed nym
to mie akt. Zda rza ją się tak że jed nost ki dwu - lub na wet trzy to mo we. 

Ana li za za rów no struk tu ry we wnętrz nej, jak i ze wnętrz nej ar chi wa liów po zwa la
stwier dzić, że do ku men to wa nie czyn no ści ope ra cyj nych od by wa ło się we dług za sad za -
war tych w in struk cjach kan ce la ryj nych lub in struk cjach obie gu in for ma cji.

Oma wia ne w ni niej szej pra cy ak ta ope ra cyj ne zgro ma dzo ne w za so bie ar chi wal nym
bia ło stoc kie go od dzia łu IPN sta no wią nie zwy kle zróż ni co wa ny pod wzglę dem me ry to -
rycz nym ma te riał źró dło wy. Za cho wa ną do ku men ta cję na le ży po dzie lić na ka te go rie,
których te ma ty ka po kry wa się z za da nia mi wy ko ny wa ny mi przez pion III MSW w la -
tach 1975–1989. Wśród spraw ope ra cyj nych zde cy do wa nie prze wa ża ją ma te ria ły o cha -
rak te rze po li tycz nym wy two rzo ne w wy ni ku in wi gi la cji miesz kań ców wo je wódz twa
su wal skie go, któ rych po dej rze wa no o ne ga tyw ny sto su nek do wła dzy ko mu ni stycz nej.
Sta no wią one oko ło 67 proc. za cho wa nej do ku men ta cji. Dru ga gru pa do ty czy za gad nień
sze ro ko po ję tej ochro ny go spo dar ki na ro do wej.

Wy twa rza nie akt ope ra cyj nych o cha rak te rze po li tycz nym w ba da nym za kre sie chro -
no lo gicz nym na le ża ło by po dzie lić na dwa eta py, któ rych da tą gra nicz ną jest po wsta nie
w 1980 r. NSZZ „So li dar ność”. Z ba dań To ma sza Da ni lec kie go i Mar ci na Zwol skie go
wy ni ka, że w po ło wie lat sie dem dzie sią tych XX w. w wo je wódz twie su wal skim nie wy -
kształ ci ły się sfor ma li zo wa ne struk tu ry opo zy cyj ne. Wszel kie wy stą pie nia mia ły cha rak -
ter in dy wi du al ny i od no si ły się prze waż nie do złej sy tu acji go spo dar czej kra ju lub
na wią zy wa ły do wy da rzeń czerw co wych 1976 r. Dzia łal ność an ty sys te mo wą pro wa dzi -
ły nie licz ne oso by, któ re mia ły kon takt z człon ka mi po wsta łe go w 1976 r. KOR lub też

32 Spra wę pro wa dzo no od 1 IV 1986 r. do 19 VIII 1989 r. Ma te ria ły 28 VIII 1989 r. prze ka za no do ar -
chi wum. Po wyż szą in for ma cję uzy ska no z Re fe ra tu Ewi den cji OBUiAD w Bia łym sto ku – od po wiedź
na za py ta nie BUBi III–5515–2(6)/10; AIPN Bi, 0044/312, Pro to kół kon tro li kom plek so wej pra cy Wy -
dzia łu III WUSW w Su wał kach, 22 IX 1988 r., k. 57.
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utwo rzo ne go w 1977 r. ROPCiO. Dzię ki te mu an ga żo wa ły się w kol por taż nie za leż nych
wy daw nictw sy gno wa nych przez te or ga ni za cje33. Wy da rze nia sierp nio we 1980 r. zak ty -
wi zo wa ły roz pro szo ne śro do wi ska opo zy cyj ne w wo je wódz twie. W wy ni ku sca le nia
dwóch kon ku ru ją cych ze so bą Mię dzy za kła do wych Ko mi te tów Za ło ży ciel skich w Gi -
życ ku i Su wał kach po wstał w lu tym 1981 r. MKZ NSZZ „So li dar ność” Re gion Po je zie -
rze34. Lo kal ni dzia ła cze opo zy cji de cy zję o zjed no cze niu za ak cep to wa li do pie ro
w kwiet niu 1981 r. Zda niem funk cjo na riu szy SB to oso by za an ga żo wa ne w dzia łal ność
nie za leż nych związ ków za wo do wych ak ty wi zo wa ły po li tycz nie miesz kań ców wo je wódz -
twa i to pod tym ką tem po 1980 r. opra co wy wa no syl wet ki fi gu ran tów35.

W oma wia nym okre sie wy od ręb nio no gru pę ma te ria łów okre śla nych w żar go nie funk -
cjo na riu szy mia nem „wro giej pro pa gan dy”. Za cho wa ne do ku men ty uka zu ją dzia ła nia
ope ra cyj ne po dej mo wa ne wo bec zwy kłych oby wa te li w ce lu ujaw nie nia au to rów pasz -
kwi li i nie po chleb nych ko men ta rzy w sto sun ku do bie żą cej po li ty ki par tii i rzą du, a także
wszel kich prze ja wów ak tyw no ści opo zy cyj nej w wo je wódz twie36. Ak ta ope ra cyj ne ilu -
stru ją przy pad ki ujaw nia nia au to rów ano ni mów i li stów z po gróż ka mi do dzia ła czy par -
tyj nych37. Za cho wa ły się tak że j.a., któ re ob ra zu ją nie uf ny sto su nek SB do osób
utrzy mu ją cych kon tak ty ko re spon den cyj ne ze śro do wi ska mi emi gra cyj ny mi w kra jach
ka pi ta li stycz nych, Ra diem Wol na Eu ro pa czy pa ry ską „Kul tu rą”. Fi gu ran tom za rzu ca no,
że są źró dłem pro za chod nich po glą dów i ne ga tyw nych wy po wie dzi do ty czą cych ak tu al -
nej sy tu acji w PRL38. 

Re sort sta rał się zneu tra li zo wać za ist nia łe za gro że nia i prze ciw dzia łać roz po wszech -
nia niu pro pa gan dy na szer sze krę gi spo łe czeń stwa. Pod czas kwe ren dy ar chi wal nej zwró -
co no szcze gól ną uwa gę na bo ga tą do ku men ta cję ak to wą (48 j.a.), któ ra od no si się
do te ma ty ki kol por ta żu ulo tek i wy daw nictw dru gie go obie gu na te re nie wo je wódz twa.
Dzia łal ność ta by ła jed ną z form opo ru lo kal nej spo łecz no ści prze ciw ko po li ty ce pro wa -
dzo nej przez wła dze ko mu ni stycz ne. Ar chi wa lia ilu stru ją przy pad ki ope ra cyj ne go roz -
pra co wa nia osób uczest ni czą cych w do star cza niu ulo tek, nie le gal nej pra sy i ksią żek

33 M. Zwol ski, NSZZ „So li dar ność” Re gion Po je zie rze [w:] NSZZ „So li dar ność” 1980–1989, t. V:
Pol ska środ ko wo -wschod nia, red. Ł. Ka miń ski, G. Wa li gó ra, War sza wa 2010, s. 111; T. Da ni lec ki,
M. Zwol ski, Opo zy cja przed sierp nio wa (1975–1980) w wo je wódz twie bia ło stoc kim, łom żyń skim i su -
wal skim [w:] Opo zy cja 1975–1980, red. Ł. Ka miń ski, G. Wa li gó ra (ma szy no pis).

34 M. Zwol ski, NSZZ „So li dar ność” Re gion Po je zie rze [w:] NSZZ „So li dar ność”…, s. 122–124.
35 SB w sto sun ku do opo zy cji pro wa dzi ła wie le spraw obiek to wych. Po po wsta niu NSZZ „S” dzia -

łal ność SB po sze rzy ła się o in wi gi la cję struk tur związ ku. Roz po zna niem ob ję to tak że MKZ w Gi życ ku
i Su wał kach. Sze rzej zob. J. Scha bień ski, In wi gi la cja NSZZ „So li dar ność” w wo je wódz twie su wal skim
w pierw szym okre sie dzia łal no ści – spo so by, ce le, dzia ła nia, kol por taż in for ma cji, „Rocz nik Au gu stow -
sko -Su wal ski” 2008, t. 8, s. 121–130; M. Zwol ski, NSZZ „So li dar ność” Re gion Po je zie rze [w:] NSZZ
„So li dar ność”…, s. 115, 119.

36 AIPN Bi, 06/19; AIPN Bi, 06/34; AIPN Bi, 06/46; AIPN Bi, 06/66; AIPN Bi, 06/68; AIPN
Bi, 06/85; AIPN Bi, 06/88; AIPN Bi, 06/95; AIPN Bi, 06/108; AIPN Bi, 06/109; AIPN Bi, 06/115; AIPN
Bi, 06/116; AIPN Bi, 06/125; AIPN Bi, 06/133; AIPN Bi, 06/136; AIPN Bi, 06/137; AIPN Bi, 06/141;
AIPN Bi, 06/147; AIPN Bi, 06/151; AIPN Bi, 06/158; AIPN Bi, 06/164; AIPN Bi, 06/174; AIPN
Bi, 06/189; AIPN Bi, 06/196; AIPN Bi, 06/243; AIPN Bi, 06/264; AIPN Bi, 06/272; AIPN Bi, 06/275;
AIPN Bi, 06/288; AIPN Bi, 06/304; AIPN Bi, 06/310/1–2; AIPN Bi, 06/322; AIPN Bi, 06/403; AIPN
Bi, 06/487; AIPN Bi, 06/492; AIPN Bi, 06/583; AIPN Bi, 06/658; AIPN Bi, 036/1.

37 AIPN Bi, 06/66; AIPN Bi, 06/95; AIPN Bi, 06/196; AIPN Bi, 06/304; AIPN Bi, 06/322; AIPN
Bi, 06/487.

38 AIPN Bi, 06/46; AIPN Bi, 06/147; AIPN Bi, 06/151; AIPN Bi, 06/158; AIPN Bi, 06/253. 
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na te ren wo je wódz twa su wal skie go z War sza wy, Gdań ska oraz in nych ośrod ków sku pia -
ją cych dzia ła czy opo zy cyj nych ze śro do wisk zwią za nych z KOR, ROPCiO czy też SKS.
Ulot ki za wie ra ły oświad cze nia wspo mnia nych wy żej or ga ni za cji, tre ści na wią zu ją ce
do wy da rzeń gru dnio wych 1970 r., przed sta wia ły wa run ki po by tu in ter no wa nych
w ośrod kach od osob nie nia, kry ty ko wa ły za sad ność wpro wa dze nia sta nu wo jen ne go, za -
wie ra ły apele o za pa le nie świe czek w dniu 13 każ de go mie sią ca, wy ra ża ły wia rę, że „So -
li dar ność” wal czy i zwy cię ży39. Dru ki ulot ne wzy wa ły do boj ko tu or ga ni zo wa ne go przez
wła dze po cho du pierw szo ma jo we go i wy bo rów do rad na ro do wych, szka lo wa ły or ga ny
po rząd ko we, na wo ły wa ły do uczcze nia rocz ni cy wy da rzeń Grud nia ’70, ne go wa ły wpro -
wa dzo ne przez rząd re for my go spo dar cze40. Naj wię cej za cho wa nych j.a. sta no wią spra -
wy do ty czą ce roz rzu ca nia ulo tek przez nie znanych spraw ców.

Ko lej na gru pa ar chi wa liów do ty czą ca kol por ta żu pro pa gan dy w for mie na pi sów
na ścia nach bu dyn ków pu blicz nych zo sta ła uję ta w dzie wię ciu jed nost kach ak to wych.
Zde cy do wa na więk szość, bo aż osiem spraw, do ku men tu je dzia ła nia ope ra cyj ne pro wa -
dzo ne w la tach osiem dzie sią tych41. Przed sta wio ne w nich an ty pań stwo we ha sła by ły re -
ak cją śro do wisk so li dar no ścio wych na wpro wa dze nie sta nu wo jen ne go i aresz to wa nia
opo zy cjo ni stów42. Na pi sy wzy wa ły tak że do boj ko tu ma ją ce go się od być w 1987 r. re fe -
ren dum w związ ku z pla no wa ny mi re for ma mi go spo dar czy mi. Za cho wa ły się ar chi wa -
lia, w któ rych SB od no to wu je przy pad ki pi sa nia „wro gich tre ści” na ścia nach bu dyn ków
w Su wał kach, Au gu sto wie, Eł ku, Goł da pi, Pi szu, Ru cia nem -Ni dzie oraz Gry ga łach. Od -
na le zio no tyl ko jed no po stę po wa nie do ty czą ce umiesz cze nia „nie pra wo myśl nych” ha seł
(„Wol no ści i mię sa” oraz „Ka tyń po mści my”) przed 1980 r. – po ja wi ły się w 1979 r. w Gi -
życ ku43.

Lek tu ra ba da nej do ku men ta cji po zwo li ła na wy od ręb nie nie gru py spraw (29 j.a.) do -
ty czą cych in wi gi la cji śro do wisk oświa to wych i uczniow skich. Funk cjo na riu sze SB skru -
pu lat nie od no to wy wa li każ dą pró bę po wo ła nia związ ków sku pia ją cych mło dzież szkół
śred nich, któ ra rów nież an ga żo wa ła się w wy da wa nie wła snych pism lub kol por taż ulo -
tek oraz or ga ni zowanie ma ni fe sta cji pa trio tycz nych w rocz ni ce świąt nie uzna wa nych przez

39 Struk tu ry pod ziem nej „So li dar no ści” w Pol sce pół noc no -wschod niej w okre sie sta nu wo jen ne go
by ły sła bo roz wi nię te, dla te go sprze ciw sta ra no się wy ra żać w mniej otwar ty spo sób. Naj wię cej osób
w re gio nie in ter no wa no w wo je wódz twie su wal skim – 93, w tym 12 ko biet. W ośrod kach od osob nie nia
prze by wa ła pra wie po ło wa człon ków Za rzą du Re gio nu Po je zie rze NSZZ „S”. Zob. T. Da ni lec ki,
M. Zwol ski, Pod la sie i Su walsz czy zna [w:] Stan wo jen ny w Pol sce 1981–1983, red. A. Du dek, War sza -
wa 2003, s. 434–448.

40 AIPN Bi, 06/77; AIPN Bi, 06/124; AIPN Bi, 06/126; AIPN Bi, 06/135; AIPN Bi, 06/140; AIPN
Bi, 06/154; AIPN Bi, 06/162; AIPN Bi, 06/178; AIPN Bi, 06/179; AIPN Bi, 06/208; AIPN Bi, 06/238;
AIPN Bi, 06/271; AIPN Bi, 06/279; AIPN Bi, 06/283; AIPN Bi, 06/289; AIPN Bi, 06/293; AIPN
Bi, 06/294; AIPN Bi, 06/295; AIPN Bi, 06/297; AIPN Bi, 06/303; AIPN Bi, 06/308; AIPN Bi, 06/309;
AIPN Bi, 06/314/1–2; AIPN Bi, 06/320; AIPN Bi, 06/368; AIPN Bi, 06/370; AIPN Bi, 06/393; AIPN
Bi, 06/423; AIPN Bi, 06/435; AIPN Bi, 06/436; AIPN Bi, 06/437; AIPN Bi, 06/440; AIPN Bi, 06/445;
AIPN Bi, 06/455; AIPN Bi, 06/456; AIPN Bi, 06/485; AIPN Bi, 06/486; AIPN Bi, 06/495; AIPN
Bi, 06/497; AIPN Bi, 06/525; AIPN Bi, 06/527, AIPN Bi, 06/542; AIPN Bi, 06/648; AIPN Bi, 06/671;
AIPN Bi, 06/682; AIPN Bi, 06/684; AIPN Bi, 06/704; AIPN Bi, 06/731.

41 AIPN Bi, 06/244; AIPN Bi, 06/276; AIPN Bi, 06/307; AIPN Bi, 06/317; AIPN Bi, 06/402; AIPN
Bi, 06/526; AIPN Bi, 06/537; AIPN Bi, 06/656.

42 Sze rzej na ten te mat zob. M. Zwol ski, Re pre sje władz wo bec NSZZ „So li dar ność” Re gio nu „Po -
je zie rze” w sta nie wo jen nym, „Rocz nik Au gu stow sko -Su wal ski” 2006, t. 6, s. 50–51.

43 AIPN Bi, 06/163, SOS krypt. „Ma larz”.
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wła dze ko mu ni stycz ne44. Zda niem SB mło dzi lu dzie czę sto in spi ro wa ni by li przez na uczy -
cie li sym pa ty zu ją cych z NSZZ „S”. Mo de lo wym przy kła dem jest spra wa krypt. „Ku rier”,
do ty czą ca in wi gi la cji gru py uczniów z Su wałk re da gu ją cych nie za leż ne pi smo „Ła wa”,
w któ rym umiesz cza no ar ty ku ły kry ty ku ją ce lo kal ne wła dze oraz od kła mu ją ce hi sto rię.
Wy dział III KW MO w Su wał kach, roz po czy na jąc w 1980 r. SOR, usta lił po nad to, że mło -
dzież kol por to wa ła pi smo nie tyl ko we wła snej szko le, lecz tak że w in nych pla ców kach
oświa to wych na te re nie Su wałk, oraz że or ga ni zo wa ła wie ce w rocz ni ce 11 li sto pa da,
3 maja oraz 17 wrze śnia, w czasie których skła da ła pod po mni kiem Uła nów Gro chow -
skich w Su wał kach wień ce z na pi sem „Oświę cim – Ka tyń – Da chau – Wor ku ta. Mło dzi
Po la cy 17 IX 1981”45.

Szcze gól ny na cisk pion III kładł na od stęp stwa ide olo gicz ne wśród na uczy cie li. Ja ko
kształ tu ją cy świa to po gląd wy cho waw cy mło dzie ży nie mo gli so bie po zwo lić na kry ty kę
ustro ju46. Z prze ana li zo wa ne go za so bu ak to we go wy ni ka, że funk cjo na riu sze SB na tych -
miast re ago wa li i prze pro wa dza li roz mo wy ostrze gaw cze. Spo sób dzia ła nia re sor tu mo -
że my za uwa żyć w spra wie krypt. „Kry tyk”. Wszczę to ją w wy ni ku pro pa go wa nia przez
na uczy cie la z Ze spo łu Szkół Za wo do wych w Su wał kach „wro gich po glą dów skie ro wa -
nych prze ciw ko li nii po li tycz nej par tii i rzą du. Za rzu cał człon kom par tii i oso bom spra -
wu ją cym wła dzę nie uczci wość i do rob kie wi czo stwo. Ne go wał współ pra cę ze Związ kiem
Ra dziec kim. Glo ry fi ko wał ustrój ka pi ta li stycz ny oraz po li ty kę USA w sto sun ku do Pol -
ski i ca łe go obo zu so cja li stycz ne go”47. W roz mo wach pro fi lak tycz no -ostrze gaw czych
z fi gu ran tem SB zwró ci ła uwa gę na kon se kwen cje, któ re gro zi ły mu w wy pad ku kon ty -
nu owa nia tej dzia łal no ści. Po dzie się ciu mie sią cach kon tro li spra wę za koń czo no z po -
wo du za nie cha nia przez ob ser wo wa ne go wy gła sza nia wro gich po glą dów.

W dzia ła niach re sor tu wszyst kie wy mie nio ne wy żej gru py akt po 1980 r. zy ska ły
wspól ny mia now nik, ja kim by ła dzia łal ność NSZZ „So li dar ność”. Zda niem funk cjo na -
riu szy SB człon ko wie opo zy cyj ne go związ ku nie tyl ko an ga żo wa li się w kol por taż „wro -
giej pro pa gan dy”, lecz tak że by li in spi ra to ra mi i or ga ni za to ra mi straj ków po dej mo wa nych
w re gio nie. Za cho wa ne ak ta po ka zu ją, że szcze gól nie po wpro wa dze niu sta nu wo jen ne -
go i de le ga li za cji „So li dar no ści” od no to wy wa no pró by re ak ty wa cji struk tur związ ku w za -
kła dach pra cy i or ga ni zo wa nie taj nych spo tkań by łych człon ków i sym pa ty ków. Spra wy
ope ra cyj ne za kła da no oso bom osten ta cyj nie ob cho dzą cym rocz ni ce wy da rzeń pa trio tycz -
nych. SB usi ło wa ła wzmóc nad zór nad oso ba mi kon tak tu ją cy mi się z dzia ła cza mi spo za

44 AIPN Bi, 06/154; AIPN Bi, 06/253; AIPN Bi, 06/281/1–3; AIPN Bi, 06/319; AIPN Bi, 06/321;
AIPN Bi, 06/395; AIPN Bi, 06/483; AIPN Bi, 06/495; AIPN Bi, 06/651; AIPN Bi, 06/671; AIPN
Bi, 06/731. Sze rzej zob. J. Scha bień ski, K. Sy cho wicz, Ma rze nia o or le w ko ro nie. Na uczy cie le i mło -
dzież Pol ski pół noc no -wschod niej wo bec wła dzy w la tach 1980–1986, Bia ły stok 2004, s. 21.

45 AIPN Bi, 06/281/3, Mel du nek ope ra cyj ny, 17 VIII 1982 r., k. 11–11a. Sze rzej na te mat „Ła wy”
zob. J. Scha bień ski, „Ła wa” – nie za leż ne pi smo mło dzie ży su wal skiej 1980–1981, „Rocz nik Au gu stow -
sko -Su wal ski” 2005, t. 5, s. 163–170; M. Zwol ski, Ła wa [w:] En cy klo pe dia So li dar no ści. Opo zy cja
w PRL 1976–1989, t. I, War sza wa 2010, s. 255–256.

46 AIPN Bi, 06/165; AIPN Bi, 06/247; AIPN Bi, 06/254; AIPN Bi, 06/274/1–2; AIPN Bi, 06/288;
AIPN Bi, 06/290; AIPN Bi, 06/300; AIPN Bi, 06/329; AIPN Bi, 06/400; AIPN Bi, 06/458; AIPN
Bi, 06/492; AIPN Bi, 06/493; AIPN Bi, 06/586; AIPN Bi, 06/596; AIPN Bi, 06/693; AIPN Bi, 06/720.

47 AIPN Bi, 06/596, Mel du nek o za koń cze niu spra wy nr 39/87, 23 III 1987 r., k. 19–19v. 
48 AIPN Bi, 06/256; AIPN Bi, 06/258; AIPN Bi, 06/290; AIPN Bi, 06/300; AIPN Bi, 06/329;

AIPN Bi, 06/341; AIPN Bi, 06/386; AIPN Bi, 06/398; AIPN Bi, 06/476; AIPN Bi, 06/493; AIPN Bi,
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re gio nu48. Przy kła dem akt z te go okre su jest spra wa krypt. „Bu ry”, za ło żo na w 1987 r.
Fi gu rant pro wa dził ak tyw ną dzia łal ność ja ko czło nek „So li dar no ści” w la tach 1980–1981,
był prze wod ni czą cym związ ku pra cow ni ków oświa ty, uczest ni czył w po sie dze niach
NSZZ „S” Re gio nu Po je zie rze. W 1987 r. w wy ni ku pra cy ope ra cyj nej SB usta li ła, że
wzno wił pra cę na rzecz za kon spi ro wa nych struk tur związ ku. Od był wie le spo tkań
z byłymi dzia ła cza mi „So li dar no ści”, pod czas któ rych otrzy mał do roz kol por to wa nia eg -
zem pla rze nie le gal ne go cza so pi sma „Kres”. Do dat ko wo ob cią ża ła go kon spi ra cyj na dzia -
łal ność w NSZ, za co w 1945 r. zo stał ska za ny na pięć lat wię zie nia. Po nad to,
za ne ga tyw ny sto su nek do ustro ju PRL w la tach 1970–1974 SB pro wa dzi ła wo bec nie go
kwe stio na riusz ewi den cyj ny49. 

Przez ca ły okres ist nie nia PRL or ga ny bez pie czeń stwa pań stwa pro wa dzi ły nad zór
nad mniej szo ścia mi na ro do wy mi na te re nie kra ju. Spo łe czeń stwo wo je wódz twa su wal -
skie go by ło zróż ni co wa ne pod wzglę dem na ro do wo ścio wym. Re gion ten oprócz lud no -
ści pol skiej za miesz ki wa ły mniej szo ści: ukra iń ska – li czą ca oko ło 12 tys. osób,
i li tew ska – li czą ca oko ło 10 tys. osób50. Wśród do ku men ta cji wy two rzo nej przez
pion III od na le zio no nie wiel ką gru pę akt od no szą cych się do te ma ty ki roz pra co wa nia fi -
gu ran tów z wy żej wy mie nio nych śro do wisk. W za so bie od no to wa no 17 spraw do ty czą -
cych mniej szo ści li tew skiej51, na to miast 6 j.a. obej mu je mniej szość ukra iń ską52.
Za cho wa ne ma te ria ły uka zu ją dzia ła nia ope ra cyj ne zmie rza ją ce do kon tro li pu bli ka cji
do ty czą cych kwe stii na ro do wo ścio wej Li twi nów i Ukra iń ców. Udo ku men to wa ne są przy -
pad ki kol por ta żu li te ra tu ry i wy daw nictw uzna wa nych przez SB za na cjo na li stycz ne. Ar -
chi wa lia ob ra zu ją pra cę ope ra cyj ną po dej mo wa ną w sto sun ku do osób utrzy mu ją cych
kon tak ty z by ły mi człon ka mi OUN i UPA. SB zwra ca ła bacz ną uwa gę na wszel kie dą że -
nia do za cho wa nia od ręb no ści na ro do wo ścio wej, np. kul ty wo wa nia ję zy ka i tra dy cji.
Funk cjo na riu sze pro wa dzi li roz po zna nia do ty czą ce kon tak tów z na cjo na li stycz ny mi
ośrod ka mi emi gra cyj ny mi na Za cho dzie, któ re czę sto udzie la ły po mo cy fi nan so wej sto -
wa rzy sze niom i mło dzie ży po cho dzą cej ze śro do wisk mniej szo ścio wych. Cie ka wym
przy kła dem jest KE krypt. „Zi ta”. Pro fi lak tycz ną kon tro lą ob ję to fi gu rant kę, któ ra la -
tem 1979 r. uczest ni czy ła w Świa to wym Kon gre sie Mło dzie ży Li tew skiej w RFN, gdzie
na wią za ła kon tak ty z głów ny mi dzia ła cza mi Świa to we go Związ ku Mło dzie ży. SB usta -
li ła, że po za koń cze niu kon gre su utrzy my wa ła ona na te re nie Puń ska kon tak ty z uczest -
ni ka mi tej im pre zy. Ce lem za ło żo nej spra wy by ło roz po zna nie cha rak te ru tych spo tkań
i za mie rzeń fi gu rant ki od no śnie do dal szych jej kon tak tów z ośrod ka mi na cjo na li stycz -

06/559; AIPN Bi, 06/584; AIPN Bi, 06/586; AIPN Bi, 06/588; AIPN Bi, 06/607; AIPN Bi, 06/698; AIPN
Bi, 06/707; AIPN Bi, 06/712; AIPN Bi, 06/716; AIPN Bi, 06/719/1–2.

49 AIPN Bi, 06/716, Mel du nek koń co wy nr 230/89, 23 VIII 1989 r., k. 31–33.
50 Lud ność ukra iń ska, któ ra zo sta ła prze sie dlo na z Rze szowsz czy zny i Lu belsz czy zny w ra mach ak -

cji „Wi sła”, za miesz ki wa ła gmi ny: Wę go rze wo, Bu dry, Kru klan ki, Ba nie Ma zur skie, Po zez drze. Lud -
ność na ro do wo ści li tew skiej miesz ka ła w pół noc no -wschod niej czę ści wo je wódz twa, w gmi nach: Puńsk,
Szy plisz ki, Sej ny, Gi by. Zob. Wo je wódz two su wal skie. Prze szłość, te raź niej szość, per spek ty wy, red.
J. Kop ciał, Su wał ki 1995, s. 177.

51 AIPN Bi, 06/1; AIPN Bi, 06/55; AIPN Bi, 06/79/1–2; AIPN Bi, 06/139; AIPN Bi, 06/142; AIPN
Bi, 06/143; AIPN Bi, 06/167; AIPN Bi, 06/171; AIPN Bi, 06/176; AIPN Bi, 06/246; AIPN Bi, 06/291;
AIPN Bi, 06/312; AIPN Bi, 06/382; AIPN Bi, 06/411; AIPN Bi, 06/545; AIPN Bi, 06/557; AIPN Bi; 06/713.

52 AIPN Bi, 06/33; AIPN Bi, 06/118; AIPN Bi, 06/130; AIPN Bi, 06/197; AIPN Bi, 06/632;
AIPN Bi, 06/714.
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ny mi na Za cho dzie. Kon tro la ope ra cyj na, w któ rej prze pro wa dzo no per lu stra cję ko re -
spon den cji oraz wy ko rzy sta no czte rech TW, za koń czy ła się w mar cu 1981 r. Ko bie ta
z oba wy przed nie przy jem no ścia mi ze stro ny SB nie an ga żo wa ła się w dal szą dzia łal -
ność o cha rak te rze po li tycz nym53.

W bia ło stoc kim za so bie od na le zio no do dat ko wo je den KE, któ ry do ty czył dzia łal no -
ści pro nie miec kiej w wo je wódz twie su wal skim. Za ło żo no go w ce lu udo ku men to wa nia
wro gich wy po wie dzi fi gu ran ta skie ro wa nych prze ciw ko na ro do wi pol skie mu54. Na tra -
fio no rów nież na ak ta, któ re świad czą o in wi gi la cji oso by utrzy mu ją cej kon tak ty z „ośrod -
ka mi na cjo na li stycz ny mi” na Bia ło ru si55.

W krę gu za in te re so wa nia apa ra tu re pre sji znaj do wa ły się tak że oso by za an ga żo wa ne
w dzia łal ność nie pod le gło ścio wą okre su wo jen ne go i po wo jen ne go. Szcze gól ną uwa gę
po świę ca no by łym żoł nie rzom AK. Oso by te na le ża ły do śro do wisk na zy wa nych przez
funk cjo na riu szy re sor tu „tra dy cyj ny mi”56. Po zwo li ło to na wy od ręb nie nie spo śród zróż -
ni co wa nej te ma tycz nie do ku men ta cji nie wiel kiej gru py akt ilu stru ją cej dzia ła nia ope ra -
cyj ne su wal skiej „bez pie ki” wo bec by łych żoł nie rzy pod zie mia. Pod czas kwe ren dy
od no to wa no pięć jed no stek ar chi wal nych do ty czą cych te go za gad nie nia57.

We dług ogól nej oce ny na czel ni ka Wy dzia łu III WUSW w Su wał kach na te re nie wo -
je wódz twa „śro do wi ska tra dy cyj ne” nie po dej mo wa ły dzia łań o cha rak te rze an ty pań -
stwo wym58. Bar dzo zróż ni co wa ne za an ga żo wa nie w tej kwe stii wy ka zy wa no tak że
w in nych re gio nach kra ju. Ja nusz Mar sza lec tłu ma czy to m.in. do tkli wy mi re pre sja mi
apa ra tu bez pie czeń stwa wo bec żoł nie rzy Pol skie go Pań stwa Pod ziem ne go po 1945 r.59

Na to miast To masz Da ni lec ki i Mar cin Zwol ski pod kre śla ją, iż szcze gól nie w wo je wódz -
twie su wal skim sil na by ła pa mięć o li kwi da cji pod zie mia nie pod le gło ścio we go w obławie
au gu stow skiej w lip cu 1945 r.60 Za cho wa ne spra wy ope ra cyj ne ilu stru ją wszel kie przy -
pad ki ewen tu al nych prób in te gra cji kom ba tan tów wo kół idei utrwa la nia hi sto rii i eto su
Pol ski Wal czą cej. Nie po kój SB bu dzi ły dzia ła nia zmie rza ją ce do bu do wy po mni ków, od -
sła nia nia ta blic pa miąt ko wych i or ga ni zo wa nia mszy ku czci po le głych żoł nie rzy kon -
spi ra cji nie pod le gło ścio wej. Kon tro li pod le ga ły oso by zaj mu ją ce się pi sa niem
pa mięt ni ków i prac na uko wych glo ry fi ku ją cych AK. Dzia łal ność śro do wisk po akow skich
roz po zna wa no tak że pod ką tem ewen tu al nych po wią zań z gru pa mi opo zy cyj ny mi wo je -
wódz twa su wal skie go. Cie ka wym przy kła dem za cho wa nej spra wy z koń ca lat sie dem -
dzie sią tych jest kwe stio na riusz ewi den cyj ny, w któ rym za po bie gaw czą ochro ną ob ję to

53 AIPN Bi, 06/246, Mel du nek ope ra cyj ny, 23 III 1981 r., k. 28–29.
54 AIPN Bi, 06/39, KE krypt. „Re wi zjo ni sta”.
55 AIPN Bi, 06/249, SOS krypt. „Łącz nik”.
56 Jak po da je J. Mar sza lec, do gru py tej za li cza no: funk cjo na riu szy II Rze czy po spo li tej, pra cow ni -

ków De le ga tu ry Rzą du na Kraj, uczest ni ków kon spi ra cji woj sko wej i po li tycz nej okre su wo jen ne go i po -
wo jen ne go oraz człon ków mło dzie żo wych or ga ni za cji an ty ko mu ni stycz nych dzia ła ją cych do 1956 r.
Zob. J. Mar sza lec, Na „spo tka nie” lu dziom z AK. Służ ba Bez pie czeń stwa wo bec śro do wisk akow skich
po 1956 ro ku na Wy brze żu Gdań skim, „Pa mięć i Spra wie dli wość” 2005, nr 1, s. 272.

57 AIPN Bi, 06/67; AIPN Bi, 06/131; AIPN Bi, 06/172; AIPN Bi, 06/241; AIPN Bi, 06/266.
58 AIPN Bi, 039/384, Ana li za za gro żeń i oce na sy tu acji bez pie czeń stwa woj. su wal skie go w pio -

nie III za rok 1987, 22 XII 1987 r., k. 12.
59 Zda niem J. Mar szal ca za le ża ło to tak że od stop nia zin te gro wa nia by łych żoł nie rzy kon spi ra cji

zbroj nej w da nym re gio nie. Sze rzej na te mat in wi gi la cji śro do wisk wi leń skich na Wy brze żu Gdań skim
zob. J. Mar sza lec, op. cit., s. 271–316.

60 T. Da ni lec ki, M. Zwol ski, op. cit.
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by łe go żoł nie rza AK z uwa gi na fakt, że dzię ki swo jej dzia łal ności wpły wał „na świa do -
mość spo łecz ną po przez or ga ni zo wa nie im prez na wią zu ją cych do za ło żeń ide owych i tra -
dy cji Pol ski bur żu azyj nej”61. Nie po kój SB wzbu dzi ły m.in. kon tak ty fi gu ran ta z by łym
ko men dan tem Bia ło stoc kie go Okrę gu AK Wła dy sła wem Li niar skim oraz udział w uro -
czy sto ści od sło nię cia ta bli cy pa miąt ko wej po świę co nej żoł nie rzom kon spi ra cji zbroj nej.
W ce lu roz po zna nia za mie rzeń fi gu ran ta wy ko rzy sta no ośmiu TW62. Zda niem SB
na zmia nę po sta wy męż czy zny wpły nę ło „od dzia ły wa nie wy ko rzy sta nych w spra wie oso -
bo wych źró deł in for ma cji w kie run ku ob ni że nia je go au to ry te tu w śro do wi sku, w któ -
rym prze by wał”, oraz „po dej mo wa nie dzia łań neu tra li zu ją cych je go za mia ry po przez
czyn ni ki po li tycz ne i ad mi ni stra cyj ne”63.

W la tach sie dem dzie sią tych jed nym z istot nych kie run ków pra cy ope ra cyj nej Wy -
dzia łu III by ła ochro na go spo dar ki na ro do wej przed wro gą i szko dli wą dzia łal no ścią.
W OBUiAD w Bia łym sto ku za cho wa ła się licz na gru pa akt do ty czą ca nad użyć oraz
wszel kich fak tów nie go spo dar no ści do ko na nych przez pra cow ni ków za kła dów znaj du -
ją cych się w sfe rze za in te re so wa nia Wy dzia łu III KW MO/WUSW w Su wał kach. Wo je -
wódz two su wal skie na le ża ło do re gio nu sła bo uprze my sło wio ne go. Ze wzglę du na rol -
ni czy cha rak ter tych te re nów wio dą cą ro lę w go spo dar ce od gry wał prze mysł
rol no -spo żyw czy, drzew no -pa pier ni czy i mi ne ral ny64. Z ana li zy akt ad mi ni stra cyj nych
Wydzia łu III wy ni ka, że w la tach sie dem dzie sią tych naj waż niej szy mi obiek ta mi go spo -
dar czy mi w wo je wódz twie ob ję ty mi ope ra cyj ną ochro ną by ły: Za kła dy Mię sne w Eł ku,
Za kła dy Osprzę tu Ka blo we go A -26 w Eł ku, Za kła dy Sprzę tu Elek tro grzej ne go „Pre dom–
–Fa rel” w Wil ka sach, Przed się bior stwo Pań stwo we Wy twór nia Pod kła dów Stru no be to -
no wych „Kol bet” w Su wał kach, Za kła dy Prze my słu Odzie żo we go „War mia” w Su wał -
kach, Wy twór nia Che micz na w Prost kach, wę zeł PKP w Eł ku65. Za sta na wia ją cy jest fakt,
iż za cho wa ło się je dy nie sześć spraw do ty czą cych nie pra wi dło wo ści w przed się bior -
stwach uzna wa nych przez SB pod wzglę dem ope ra cyj nym za stra te gicz ne66.

Ab so lut ną więk szość sta no wi na to miast do ku men ta cja od no szą ca się do „zja wisk szko -
dli wych” wy stę pu ją cych w mniej szych za kła dach wo je wódz twa. Do gru py tej na le żą przy -
pad ki od zwier cie dla ją ce kon flik ty o pod ło żu so cjal nym po mię dzy za ło gą a kie row nic twem.
Od no to wa no 12 spraw, w któ rych po wo dem nie za do wo le nia pra cow ni ków by ły prze waż -
nie: nie ter mi no we lub błęd nie na li cza ne za rob ki, nie spra wie dli wy roz dział pre mii i awan -
sów, wpro wa dza nie za wy żo nych norm pro duk cyj nych i po gar sza ją ce się wa run ki
so cjal no -by to we w za kła dzie67. Przy kła dem mo że być SOS krypt. „Trzy nast ka” pro wa dzo -
na w la tach 1977–1978. Przy czy ną nie za do wo le nia za ło gi Cen tra li Na sien nej w Su wał kach

61 AIPN Bi, 06/241, Mel du nek ope ra cyj ny, 20 XI 1978 r., k. 271–275.
62 Ma te ria ły ad mi ni stra cyj ne Wy dzia łu III po da ją, że w 1982 r. do kon tro li „śro do wisk tra dy cyj nych”

wy ko rzy stywa no już tyl ko dwóch TW. Zob. AIPN Bi, 039/384, Ana li za sy tu acji i oce na sta nu bez pie -
czeń stwa wo je wódz twa za 1982 r., 30 XII 1982 r., k. 116.

63 AIPN Bi, 06/241, Mel du nek ope ra cyj ny, 20 XI 1978 r., k. 275.
64 Wo je wódz two su wal skie…, s. 190–193.
65 AIPN Bi, 039/384, Plan pod sta wo wych dzia łań ope ra cyj nych Wy dzia łu III KW MO w Su wał kach

na 1976 r., 13 X 1975 r., k. 199–200.
66 AIPN Bi, 06/38; AIPN Bi, 06/48; AIPN Bi, 06/56; AIPN Bi, 06/98; AIPN Bi, 06/99; AIPN Bi, 06/153.
67 AIPN Bi, 06/50; AIPN Bi, 06/54; AIPN Bi, 06/127; AIPN Bi, 06/128; AIPN Bi, 06/145; AIPN

Bi, 06/152; AIPN Bi, 06/156; AIPN Bi, 06/157; AIPN Bi, 06/372; AIPN Bi, 06/414; AIPN Bi, 06/448;
AIPN Bi, 06/612.
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by ło za ni że nie kwo ty 13 pen sji. Ce lem dzia łań ope ra cyj nych mia ło być nie do pusz cze nie
do prze sto jów w pra cy oraz usta le nie ini cja to rów pi sa nia ewen tu al nych skarg i pe ty cji68.

Ko lej ną gru pę spraw o pod ło żu go spo dar czym sta no wią po stę po wa nia, w któ rych
oso bo we źró dła in for ma cji mel do wa ły o mar no tra wie niu środ ków pro duk cji, nie dba łym
re ali zo wa niu in we sty cji lub nie efek tyw nym za rzą dza niu w za kła dach pra cy. Zda niem
władz wy mie nio ne nie pra wi dło wo ści na le ża ło li kwi do wać, gdyż przy czy nia ły się
do spad ku wy daj no ści przed się biorstw. Za cho wa ło się 21 jed no stek ak to wych cha rak te -
ry zu ją cych to za gad nie nie69. 

Funk cjo na riu sze SB przy każ dej po waż niej szej awa rii tech nicz nej lub po ża rze usi ło -
wa li wy kryć ewen tu al nych sa bo ta ży stów. Dzia ła nia „bez pie ki” moż na ana li zo wać na pod -
sta wie 16 spraw ope ra cyj nych70. W więk szo ści przy pad ków do mnie ma ny sa bo taż
oka zy wał się czy nem chu li gań skim lub za nie dba niem obo wiąz ków przez pra cow ni ka. 

Sze ro kie spec trum za in te re so wań su wal skiej SB mo że ob ra zo wać do ku men ta cja ak to -
wa, któ rej nie moż na za kwa li fi ko wać do żad nej z wy żej wy mie nio nych grup. Re sort zaj mo -
wał się spra wa mi od fał szerstw do ku men ta cji, nie le gal nym pro du ko wa niem i po sia da niem
bro ni, de wa sta cją bu dyn ków, koń cząc na za tru ciu po kar mo wym w sto łów ce do mu po mo cy
spo łecz nej71. Od na le zio no 11 jed no stek ak to wych do ty czą cych po wyż szych za gad nień. 

Po ana li zie akt moż na wnio sko wać, że głów nym za da niem funk cjo na riu szy by ło usta -
le nie, czy wy kry ta w za kła dzie nie pra wi dło wość to wy nik wro giej dzia łal no ści o pod ło żu
po li tycz nym. W dru giej ko lej no ści usta la no rze czy wi ste przy czy ny za ist nia łe go pro ble mu.
Spra wy stric te kry mi nal ne prze ka zy wa no do Wy dzia łu Prze stępstw Go spo dar czych, Wy -
dzia łu Śled cze go lub in for mo wa no od po wied nie wła dze ad mi ni stra cyj ne wo je wódz twa. 

Ko lej na gru pa akt (18 j.a.) od no si się do za gad nie nia zwią za ne go z roz pra co wa niem
śro do wi ska służ by zdro wia na te re nie wo je wódz twa su wal skie go72. Za cho wa ne ma te ria -
ły ar chi wal ne do ty czą przy pad ków ła pów kar stwa, na ru sza nia ety ki le kar skiej, nie le gal -
nej dys try bu cji le ków. Od no to wy wa no wszel kie ne ga tyw ne ko men ta rze na te mat
nie ure gu lo wa nych pro ble mów pła co wych, co zda niem SB przy czy nia ło się do wzro stu
ko rup cji. Tak że i w tym śro do wi sku pro fi lak tycz nie kon tro lo wa no oso by po pie ra ją ce
dzia łal ność opo zy cji an ty sys te mo wej. Przy kła dem te go ty pu dzia łań jest SOS krypt. „Tu -
ry sta” za ło żo na w mar cu 1983 r. na le ka rza z ełc kie go ośrod ka zdro wia, któ ry ja ko by ły
ak tyw ny dzia łacz NSZZ „So li dar ność” ne ga tyw nie oce niał ak tu al ną sy tu ację w kra ju.
Jego wro gi sto su nek do ustro ju po li tycz ne go PRL miał zda niem SB ne ga tyw ny wpływ
na śro do wi sko le kar skie. W wy ni ku czyn no ści ope ra cyj nych, za koń czo nych w mar cu

68 AIPN Bi, 06/127, Mel du nek ope ra cyj ny, 8 XII 1977 r., k. 6–6v.
69 AIPN Bi, 06/4; AIPN Bi, 06/10; AIPN Bi, 06/15; AIPN Bi, 06/36; AIPN Bi, 06/40; AIPN Bi, 06/41;

AIPN Bi, 06/52; AIPN Bi, 06/57; AIPN Bi, 06/86; AIPN Bi, 06/89; AIPN Bi, 06/94; AIPN Bi, 06/107;
AIPN Bi, 06/112; AIPN Bi, 06/114; AIPN Bi, 06/132; AIPN Bi, 06/134; AIPN Bi, 06/155;
AIPN Bi, 06/477; AIPN Bi, 06/479; AIPN Bi, 06/572; AIPN Bi, 06/691.

70 AIPN Bi, 06/3; AIPN Bi, 06/11; AIPN Bi, 06/14; AIPN Bi, 06/47; AIPN Bi, 06/69; AIPN Bi, 06/74;
AIPN Bi, 06/75; AIPN Bi, 06/93; AIPN Bi, 06/113; AIPN Bi, 06/117; AIPN Bi, 06/122; AIPN Bi, 06/123;
AIPN Bi, 06/129; AIPN Bi, 06/138; AIPN Bi, 06/185; AIPN Bi, 06/484.

71 AIPN Bi, 06/3; AIPN Bi, 06/81; AIPN Bi, 06/175; AIPN Bi, 06/292; AIPN Bi, 06/480; AIPN
Bi, 06/489; AIPN Bi, 06/532; AIPN Bi, 06/543; AIPN Bi, 06/629; AIPN Bi, 06/647; AIPN Bi, 06/661.

72 AIPN Bi, 06/296; AIPN Bi, 06/318; AIPN Bi, 06/334; AIPN Bi, 06/357; AIPN Bi, 06/373;
AIPN Bi, 06/374; AIPN Bi, 06/377; AIPN Bi, 06/433; AIPN Bi, 06/441; AIPN Bi, 06/449; AIPN
Bi, 06/459; AIPN Bi, 06/471; AIPN Bi, 06/565; AIPN Bi, 06/615; AIPN Bi, 06/620; AIPN Bi, 06/644;
AIPN Bi, 06/706; AIPN Bi, 036/2.
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1984 r., prze pro wa dzo no z fi gu ran tem roz mo wę pro fi lak tycz no -ostrze gaw czą oraz wnie -
sio no za strze że nie na je go wy jaz dy za gra nicz ne73. 

Scha rak te ry zo wa ny w ni niej szym ar ty ku le ma te riał ar chi wal ny do ty czy tyl ko nie któ -
rych prze ja wów dzia łal no ści służb spe cjal nych PRL w za kre sie omó wio nych po wy żej
za gad nień. Róż no rod ność te ma tycz na spraw ope ra cyj nych po ka zu je jed nak, że każ dy
oby wa tel mógł czuć nad so bą ku ra te lę SB. Wszel kie prze ja wy nie za do wo le nia trak to wa -
ne by ły ja ko atak skie ro wa ny prze ciw ko wła dzy, któ ry SB kon se kwent nie neu tra li zo wa -
ła. Oce nia jąc wia ry god ność do ku men ta cji ope ra cyj nej, mu si my pa mię tać, że od zwier cie -
dla ona je dy nie stan wie dzy funk cjo na riu szy na te mat da ne go zja wi ska. Mo że za tem
za wie rać nie ści sło ści i nie pre cy zyj ne da ne do ty czą ce ba da nych fak tów. Dla te go na le ży
bez względ nie kon fron to wać in for ma cje z in ny mi ro dza ja mi źró deł. 

Oma wia na do ku men ta cja ope ra cyj na da je moż li wość ana li zo wa nia po szcze gól nych
przy pad ków ak tyw no ści SB wo bec kon kret nych osób wy wo dzą cych się ze śro do wisk
i grup spo łecz nych bę dą cych w krę gu za in te re so wa nia „bez pie ki”. Ob ra zu je spo so by zdo -
by wa nia in for ma cji oraz środ ki i me to dy sto so wa ne w in wi gi la cji wo bec tych miesz kań -
ców re gio nu, któ rych dzia łal ność uzna no za wro gą. Po nad to ma te ria ły ope ra cyj ne
po zwa la ją na iden ty fi ka cję funk cjo na riu szy za an ga żo wa nych w spra wę, prze ło żo nych
za twier dza ją cych i kon tro lu ją cych dzia ła nia ope ra cyj ne oraz pseu do ni mów in for ma to -
rów bio rą cych udział w in wi gi la cji. W ak tach od naj du je my per so na lia osób, któ re czę sto
nie świa do mie przy czy ni ły się do roz pra co wa nia fi gu ran ta. Pod da ne kry ty ce na uko wej
in for ma cje umoż li wia ją re gio na li stom zre kon stru owa nie ak tyw no ści lo kal nej spo łecz no -
ści w tzw. opo zy cji przed sierp nio wej w po ło wie lat sie dem dzie sią tych ubie głe go wie ku,
a w dal szej ko lej no ści funk cjo no wa nie struk tur NSZZ „S” na te re nie wo je wódz twa. Ar -
chi wa lia są tak że cen nym ma te ria łem źró dło wym do opra co wa nia bio gra mów człon ków
opo zy cji de mo kra tycz nej z oma wia ne go te re nu. Sta no wią też waż ne źró dło, w opar ciu
o któ re moż na prze śle dzić na stro je spo łecz ne miesz kań ców wo je wódz twa. Ob ra zu ją for -
my opo ru dzia ła czy opo zy cji, a tak że zwy kłych oby wa te li w sto sun ku do ów cze snej po -
li ty ki pro wa dzo nej przez wła dze ko mu ni stycz ne. 

Do dat ko wo ma te ria ły mo gą stać się ba zą źró dło wą do ba dań nad hi sto rią go spo dar -
czą re gio nu. Na przy kład gru pa akt do ty czą cych nie go spo dar no ści w za kła dach pra cy
nie wąt pli wie wzbo ga ca wie dzę współ cze sne go hi sto ry ka na te mat zja wisk, któ re zda -
niem SB dez or ga ni zo wa ły go spo dar kę PRL w wo je wódz twie su wal skim. Ak ta ujaw nia -
ją cha rak ter kon tak tów ope ra cyj nych funk cjo na riu szy re sor tu z kie row nic twem
i pra cow ni ka mi za kła dów znaj du ją cych się w za in te re so wa niu pio nu III KW MO/WUSW
w Su wał kach. Do ku men ta cja uka zu je tak że, ja ki był sto pień ak tyw no ści po li tycz nej za -
łóg przed się biorstw ochra nia nych ope ra cyj nie przez SB. 

Scha rak te ry zo wa ne w ni niej szym ar ty ku le ak ta ope ra cyj ne sta no wią za tem nie zwy -
kle cen ną ba zę źró dło wą do po zna nia hi sto rii naj now szej re gio nu pół noc no -wschod niej
Pol ski, a w szcze gól no ści dzia łań ope ra cyj nych SB wo bec miesz kań ców wo je wódz twa
su wal skie go wro go usto sun ko wa nych do ów cze sne go sys te mu.

73 AIPN Bi, 06/373, Mel du nek ope ra cyj ny, 21 III 1984 r., k. 15–15v. Po dob ny cha rak ter mia ła SOS
krypt. „Szczur”, któ rej fi gu rant, le karz z ełc kie go ośrod ka zdro wia, w la tach osiem dzie sią tych „pro wa -
dził dzia łal ność skie ro wa ną prze ciw ko li nii po li tycz nej par tii”. Zob. AIPN Bi, 06/318, Mel du nek ope ra -
cyj ny, 25 VI 1983 r., k. 15–16.
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Mel du nek ope ra cyj ny do SOR kryp t. ,,Ulot ka” 

pro wa dzo nej przez Wydział III KW MO w Su wał kach (AIPN Bi, 06/314, t. 1) 
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Wnio sek o wszczę cie SOR kryp t. ,,Ulot ka” pro wa dzo nej przez Wy dział III KW MO

w Su wał kach (AIPN Bi, 06/314, t. 1)
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Plan przedsięwzięć operacyjnych do SOR kryp t. ,,Ni da” pro wa dzo nej 

przez RUSW w Pi szu (AIPN Bi, 06/526)
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Wniosek o zakończenie SOR krypt. ,,Nida” prowadzonej przez RUSW w Piszu

(AIPN Bi, 06/526)
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